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„Fericirea nu este ceva gata 
făcut. Ea vine din faptele tale.”

Dalai Lama
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

încercarea „Vieţii libere” de a‑i provoca pe cititori 
să stabilească prin vot o oarecare ierarhie a valori‑
lor culturale gălăţene s‑a lovit ca de un zid (previ‑

zibil?) de orgoliile unora dintre cei implicaţi în fenomen. 
E clar că „datul la gioale” funcţionează impecabil şi în 
lumea minţilor elevate, nu doar în mahalaua populată 
de neştiutori de carte. Evident, în zona intelectuală, me‑
todele de rupt ţurloiul sunt ceva mai rafinate 
decât la ăilalţi. Artiştii nu‑şi reglează conturile 
la ieşirea din birt, cu palma, cu pumnul sau cu 
muchia de la secure. Nu! în imperiul ideilor, 
răfuielile se dau în scris, dar ascunse bine sub 
pseudonime de‑a dreptul curajoase. E plin 
internetul de astfel de justiţiari de tip Zorro 
şi sunt împănate gazetele de acte de siluire a 
bunului‑simţ (botezate deseori pamflet) sem‑
nate, brav, cu literă punct literă punct.

Cei care aruncă vorbe vitriolante la adresa colegilor 
de breaslă (conceptul e valabil cam în orice îndeletni‑
cire, nu doar pe „tarlalele” culturii), ar trebui să încerce 
să se scoboare cu picioarele pe pământ şi să‑şi scuture 
mintea de beţia narcisismului. Nimeni nu este valoros ‑ 
nicăieri, în niciun domeniu ‑ doar pentru că se pretinde 
valoros. E nevoie de recunoaşterea celor din jur, iar asta 

nu se obţine lesne. Trebuie talent şi muncă. Mai ales 
muncă. Sunt pline cimitirele de talente care au murit 
speranţe din simplul motiv că n‑au reuşit să‑şi înfrângă 
lenea.

în acelaşi timp, radicalismul de tipul „om de cul‑
tură este doar creatorul de artă” mi se pare depăşit. 
Frizează în multe puncte absurdul. Creaţia artistică, 

în sine, nu înseamnă nimic fără public. Arta nu este 
doar o formă de exprimare folositoare artistului. A pri‑
vi lucrurile doar din perspectiva „ego autem in medio 
mundi” înseamnă egoism împins până spre limita pato‑
logicului. Arta este destinată în primul rând celui care o 
consumă. Dumneaei, arta, trebuie să „traducă” emoţia 
artistului astfel încât toţi ceilalţi să o perceapă ca fiind 

„comestibilă”. Altfel este degeaba!
însă materializarea artei aduce în interiorul sintag‑

mei „oameni de cultură” şi pe cei care fac posibilă trans‑
miterea mesajului, nu doar pe cei care compun mesa‑
jul. Directorul unei edituri care a ajutat 50 de autori 
pauperi să‑şi publice cărţile poate fi un om de cultură 
mult mai înalt, spiritualiceşte vorbind, decât un autor 

care scris 50 de cărţi proaste, construite, pe 
modelul puzzle, din idei furate de ici, de colo. 
Un mare industriaş care plăteşte din banii lui 
construirea unui muzeu poate fi mult mai om 
de cultură decât cel care umple cu sublime 
nimicuri pereţii acelui muzeu. însă şi o sin‑
gură creaţie, atinsă de aripa genialităţii, poate 
însemna infinit mai mult decât un milion de 
sponsori sau de directori de edituri, luaţi la 
un loc.

Adevărul se află undeva la mijloc şi un singur lucru e 
cert în ceea ce‑l priveşte: este dincolo de cultul orgoli‑
ilor. Dacă ne‑am strădui să înţelegem asta, deopotrivă, 
artişti şi admiratori ai artei, lumea ar deveni o idee mai 
bună, iar arta n‑ar mai fi prilej de pizmă, ci un picuţ din 
nectarul zeilor, adus aici spre degustarea lui de către 
pământeni. 

Cultul orgoliilor 
şi nectarul zeilor
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E oficial!

De luni, 
galaţiul 
rămâne 
în frig!

Comori de patrimoniu

Casa Fernic, gloria 
industriaşului şi 
scena unei crime

obSeRvatoR/12

Soţiile „greilor” politici  

Cu ce se ocupă 
primele doamne 

ale Galaţiului
politică de weekend/4

Povestea familiei Ene

Şi-a întâlnit 
marea dragoste 
la vârsta a treia

eveniment/3
La ceas aniversar

Tipografilor,  
cu plecăciune
O belea nu vine singură

La surparea  
din Centru,  
avarie  
şi la reţeaua  
de apă rece
Transferat la Bucureşti

Minor accidentat 
pe trecerea  
de pietoni

politica de week./4
Bursa zvonurilor

De ce îl preferă 
primarul  
pe Radu Cosca?
Pluguşorul  
lui Nicolae Rainea 
pentru Marius Stan

„Ca să  
vă realizaţi 
mandatul, 
terminaţi  
cu demolatul!”

eveniment/5
Din luna ianuarie

Gospodărire 
Urbană îşi 
schimbă sediul

obSeRvatoR/12
Gălăţence talentate

Bianca şi Irina, 
finaliste  
la „Next Star” 

Din cauza numărului prea mare de kilometri parcurşi

Convorbiri telefonice  
de 200.000 de euro

Dezmăţ pe bani 
publici la CJ Galaţi

Consiliul Judeţului Galaţi a 
plătit, în 2013, pentru servicii de 
telefonie mobilă şi fixă aproape 
200.000 de euro, de zeci de ori 
mai mult decât instituţiile simi-
lare din alte judeţe.

SpoRt/6
Spre Londra sau Caracal?

Ditamai stâlpul 
în mijlocul 
patinoarului

Organizatorii patinoarului în 
aer liber de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor l-au amplasat 
într-un mod cât se poate de 
original: cu un ditamai stâlp în 
mijloc! 

eveniment/5

inteRioR 

[ Electrocentrale 
va diminua 
parametrii de 
furnizare a aburului 
ce alimentează 
sistemul de 
termoficare şi nu 
va mai fi posibilă 
decât încălzirea 
instituţiilor sociale, 
gen grădiniţe, şcoli 
sau spitale

SpoRt/6

Interviu cu Florin Cernat, căpitanul Oţelului

„cu o pRegătiRe 
de la foaRte gRea 
în SuS, ne Salvăm” 

Plecări/sosiri din/în staţia Galaţi

meRSul tRenuRiloR  
de călătoRi valabil  
de la 14 decembRie 2014
eveniment/5
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Autobuze „olandeze” 
refuzate de Transurb

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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În ciuda progreselor din medicina modernă

Tratamentul pentru fiecare boală vine din interior

Mary Beker, până de cu-
rând preşedintele european 

al Consiliului creierului, afirma 
faptul că „mulţi dintre oamenii 

sănătoşi se îndreaptă ca nişte 
somnambuli către boală, prin 
stilul de viaţă şi din cauza lipsei 
de informaţii. Trebuie să facem 
ceva. Trebuie să abordăm cauze-
le «în amonte» pe firul bolii”.

Să mergem atunci pe firul 
bolii, medici sau pacienţi, şi să 
vedem unde ajungem. Medicina 
modernă consideră că bolile cro-
nice cu cea mai mare răspândire 
(bolile cardiovasculare, cancerul, 
bolile mintale, cele pulmona-
re etc. - n.r.) sunt favorizate sau 
determinate de factorii de risc 
prea bine cunoscuţi: fumatul, 
consumul excesiv de alcool, se-
dentarismul, obezitatea, stresul, 
enumerarea putând continua. 
Toţi aceşti factori ar trebui înlătu-
raţi sau cel puţin diminuaţi. Dar 
acest lucru nu este suficient, rea-
litatea îndemnându-ne să-i luăm 
în considerare, pentru a putea 
merge astfel mai departe pe firul 
bolii.

Pacientul şi medicul,  
parteneri de luptă

Din acest punct de vedere, 
medicina modernă, ca şi cea 
practicată de sute de ani, se axea-

ză pe partea curativă. Bugetele 
ţărilor sunt astfel secătuite, iar 
numărul pacienţilor nemulţumiţi 
de eficienţa prestaţiilor medicale 
este tot mai mare.

La nivelul eşalonului primar al 
medicinei generale, putem privi 
problematica sănătăţii şi „altfel”. 
Medicul generalist este mai des-
chis către conceptele moderne, 
conform cărora doctorul şi pa-
cientul conlucrează nu numai în 
tratamentul bolilor, ci şi în evi-
denţierea factorilor de risc. Cei 
doi parteneri doresc, conform 
medicinei bazate pe dovezi şti-
inţifice, să scoată la suprafaţă ca-
uzele profunde ale bolilor. Omul 
modern doreşte să ştie cum să-şi 
protejeze şi să-şi întărească sănă-
tatea, pentru a deveni mai puţin 
sensibil în faţa bolii şi a factorilor 
de risc. Dar unde se găseşte cre-
uzetul în care se prepară licoarea 
fermecată pentru a atinge acest 
deziderat?

Din fericire, secolul 21 ne-a 
adus un valoros cadou: dezvol-
tarea fără precedent a ştiinţelor 
minţii. În consecinţă, anul 2014 
este declarat „anul european al 
creierului”. Însuşindu-ne cunoş-
tinţele în acest domeniu, putem 

experimenta un mod de a gândi, 
de a fi, de a trăi şi de a ne organi-
za viaţa în alt stil comparativ cu 
generaţiile anterioare.

Puterea vine din interior

Iată, aflăm că organismul este 
înzestrat cu două sisteme biologi-
ce complexe, cu multe analogii şi 
legături funcţionale, care stopea-
ză şi elimină invadatorii. Aceste 
două sisteme sunt cel nervos şi 
cel imunitar. În acelaşi timp însă, 
factorii perturbatori pot afecta şi 
sistemul nervos prin cel imunitar 
sau invers.

Creierul este generator de 
mişcare. Sistemul nervos central, 
în funcţie de comportamentul 
individual, ne optimizează atât 
activitatea motorie, cât şi pe cea 
musculară. De asemenea, în afara 
creşterii condiţiei fizice, întreaga 
noastră activitate motorie se co-
relează cu toate funcţiile superi-
oare ale sistemului nervos central. 
Dincolo de progresele evidente 
ale medicinei moderne, să credem 
în puterea miraculoasă a interiori-
tăţii noastre este cheia vindecării 
problemelor din temelii.

Dr. Maria Ciuchi

Începând de astăzi
Românii, mai bine informaţi

De astăzi, conform noilor reglementări ale Uniunii Europene, in-
gredientele alergene din produsele alimentare trebuie trecute obli-
gatoriu pe etichete, în cazul produselor din magazine, şi în meniuri, 
la restaurante. Din 2016, consumatorii trebuie informaţi în acelaşi 
mod şi despre valoarea nutritivă a alimentelor. Totul pentru proteja-
rea sănătăţii şi intereselor consumatorilor.

Ioana Ivan

Oferta săptămânii
Ornamente de Crăciun

Până pe 21 decembrie, la Lidl găsiţi seturi de ornamente de 
Crăciun la 9,99 lei, glob de zăpadă muzical la 39,99 lei, faţă de masă 
cu motive de Crăciun la 14,99 lei, stea luminoasă cu hologramă la 
39,99 lei. Lanţul luminos cu 20 de beculeţe costă 19,90 lei, iar un coş 
ornamental de Crăciun 29,99 lei.

Ioana Ivan

„Nu l-am uitat pe 
Dumnezeu, care 
dă viaţă oamenilor 

şi îi păzeşte de acolo, de sus. Şi 
Dumnezeu a avut grijă de mine, 
m-a ferit de toate cele rele, de 
toate pericolele. Au murit alţii şi 
eu nu am murit”, îşi începe po-
vestea Tănase Ene, unul dintre 
cei mai în vârstă gălăţeni. Pe 17 
decembrie împlineşte 103 ani. 
Alături de el, este soţia sa, Floarea 
Ene, care are 80 de ani.

Pentru familia Ene, trecutul 
s-a ascuns în pâcla timpului, din 
care vag se mai desprinde câte o 
amintire. Esenţială a rămas con-
vieţuirea zilnică unul cu celălalt, 
fiecare zi fiind un dar nepreţuit, 
având în vedere vârsta înaintată. 
Amănuntele au fost înghiţite de 
vreme.

Cei doi s-au cunoscut şi s-au 
căsătorit târziu, după cum spun 
chiar ei. „Sincer, nici nu mai ştiu 
în ce an eram. Nici actele nu ştiu 
prin ce sertar vechi le-am uitat. 
Ne-am căsătorit prin anii 

‚
70, 

avem vreo 45 de ani de căsnicie. 
Nu ne-am luat de tineri, ca alte 
familii”, vrea să ne lămurească 
doamna Floarea. Domnul Tănase 
încearcă însă să meargă înapoi în 
timp, să revadă momentele când 
a întâlnit-o prima dată. „Nu-mi 
amintesc nici eu prea multe. Ce 
mai ştiu este faptul că am cunos-
cut-o când ea lucra la Primărie, 
la Zone Verzi. Eu eram şofer, tot 
acolo. Am văzut-o, mi-a plăcut. 
Era cumsecade şi am început să 
ne întâlnim. Chiar dacă ne-am 
găsit târziu, nu a fost o proble-
mă pentru noi. Dragostea nu are 
vârstă”, povesteşte bătrânul de 
103 ani.

Secretul longevităţii

„Pentru noi, cea mai im-
portantă a fost credinţa în 
Dumnezeu. Dimineaţa, seara, 
înainte să mâncăm, după ce ne 
ridicăm de la masă, facem rugă-
ciunea amândoi şi îi mulţumim 
lui Dumnezeu pentru că ne mai 
ţine pe acest pământ”, spune 
Floarea Ene. Soţul dă din cap în 
semn de aprobare şi adaugă: „Nu 

l-am uitat pe Dumnezeu şi nici el 
nu m-a uitat pe mine. De asta 
mi-a dat să trăiesc atâtea zile”.

 Pentru că nu doar sănătatea 
spirituală este importantă, ci şi 
cea trupească, soţii Tănase au 
avut grijă mereu să impună o 
limită în tot ceea ce fac. Au mân-
cat sănătos ceea ce au plantat în 
grădină. „El nu a băut, nu a fumat 
niciodată. Nu a avut vicii care să-i 
scurteze viaţa. Aşa a ajuns la vâr-
sta asta”, susţine soţia.

Securitatea ţării, mai 
importantă decât familia

Ene Tănase s-a născut pe 17 
decembrie 1911. La izbucnirea 
Primului Război Mondial era doar 
un copil, însă la cel de-Al Doilea 
Război Mondial a participat ac-
tiv. Ca într-un film vechi, dat pe 
repede înainte, domnul Ene ne-a 
spus în câteva fraze cum a fost 
perioada aceea. Fără prea mul-
te amănunte ori detalii picante. 
Poate nu pentru că nu le-ar fi tră-

it pe propria piele, ci pentru că 
nu-şi mai aminteşte prea multe. 
„Totul s-a întâmplat cu prea mulţi 
ani înainte. La 21 de ani, am fost 
luat militar. Am făcut armata la 
Cernăuţi. De acolo ne-au luat şi 
am fost la Nistru. Acolo am păzit 
ţara. După o perioadă, ne-au eli-
berat şi am venit acasă. Pe urmă 
au început concentrările pentru 
război. M-am mutat la Brăila, să 
fiu aproape de casă. De la Brăila, 
ne-au luat la Constanţa. Războiul 
începuse şi trebuia să avem grijă 
să nu intre pe la Constanţa, prin 
spatele ţării, să ne ia prin surprin-
dere. Făceam instrucţie acolo şi 
eram şi croitor. A fost linişte, nu a 
fost niciun pericol cât am stat eu 
acolo”, îşi aminteşte gălăţeanul, 
printre picături.

 După război, a revenit aca-
să, alături de părinţi, care erau 
agricultori. I-a ajutat mulţi ani la 
rând la munca câmpului. A lucrat 
ca mecanic şi şofer, până a ieşit 
la pensie. Vremurile grele, după 
cum spune chiar el, l-au făcut să-

şi întemeieze o familie târziu, la 
vârsta a treia.

O familie fără moştenitori

Cei doi ne-au spus că singu-
rul lor regret este că nu au copii. 
„Aşa a fost să fie. Aşa au fost vre-
murile pe atunci şi nu am avut 
niciun copil”, spune doamna 
Floarea. „Nu prea avem multe 
rude. Am avut, dar nu multe au 
rămas în viaţă. Am trăit atât de 
mulţi ani, de-am îngropat mulţi 
oameni dragi. Eu am avut două 
surori, dar au murit. Erau tinere. 
Una a murit pe la 40 de ani, alta 
pe la 60. Nici nu mai ştiu”, explică 
soţul.

Decorat cu medalia 
Crucea Comemorativă

Cu câteva zile înainte de ziua 
de naştere, Ene Tănase a fost 
sărbătorit de familie, dar şi de 
Asociaţia Veteranilor de Război, 
Garnizoana de Grăniceri şi Casa 

de Pensii. „Pentru faptele de 
arme săvârşite în timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, 
unde a luptat cu Regimentul 
15 Grăniceri şi Regimentul 21 
Infanterie, a fost decorat cu me-
dalia Crucea Comemorativă. Am 
venit să-l sărbătorim pe decanul 
de vârstă, veteranul de război 
Ene Tănase, cu ocazia împlinirii 
vârstei de 103 ani. Merită să-l cin-
stim pentru tot ce a făcut pe tim-
pul războiului, pentru tot ce a fă-
cut pentru societate”, ne-a spus 
Turcu Stan, preşedintele filialei 
gălăţene a Asociaţiei Veteranilor 
de Război.

În ciuda celor peste 180 de ani 
pe care-i au împreună şi a bolilor 
care nu i-au iertat, soţii Ene sunt 
încă activi şi se ocupă de treburi-
le de prin gospodărie. Cu credin-
ţă în Dumnezeu, speră să apuce 
să vadă şi lumina zilei de mâine. 
„Viaţă lungă şi bani în pungă”, 
îmi urează ei, la modul şugubăţ, 
înainte ca uşa să se închidă în 
urma mea.

Povestea familiei Ene

Şi-a întâlnit marea 
dragoste la vârsta a treia

[ Tănase Ene are 103 ani şi este cel mai în vârstă veteran de război din Galaţi

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro

Informaţii utile
Acte 
şi motive 
pentru 
schimbarea 
numelui

Persoana care solicită 
schimbarea numelui pe 
cale administrativă va 
depune o cerere la pri-
măria în a cărei rază teri-
torială îşi are domiciliul 
sau la primăria ultimului 
loc de domiciliu avut în 
ţară, în cazul cetăţenilor 
români cu domiciliul în 
străinătate.

Cererea de schim-
bare a numelui trebuie 
să fie motivată şi să fie 
însoţită de următoarele 
acte: copii legalizate de 
pe certificatele de sta-
re civilă ale persoanei 
care solicită schimbarea 
numelui, un exemplar 
al Monitorului Oficial 
al României, partea a 
III-a, în care a fost pu-
blicat, pe cheltuiala so-
licitantului, extrasul din 
cererea de schimbare a 
numelui, exemplar de 
la publicarea căruia să 
nu fi trecut mai mult de 
un an, consimţământul, 
dat în formă autentică, 
al celuilalt soţ, în cazul 
schimbării numelui de 
familie purtat în timpul 
căsătoriei, copia de pe 
decizia de aprobare a 
autorităţii tutelare, în 
cazurile minorilor, cazi-
erul judiciar şi cazierul 
fiscal ale solicitantului, 
orice alte acte pe care 
solicitantul le consideră 
necesare.

 Sunt considerate 
întemeiate cererile de 
schimbare a numelui 
în următoarele cazuri: 
când numele este for-
mat din expresii inde-
cente, ridicole ori trans-
formate prin traducere 
sau în alt mod, când 
din neatenţia ofiţerilor 
de stare civilă, ori ca 
urmare a necunoaşterii 
reglementărilor legale 
în materie, au fost efec-
tuate menţiuni greşite 
în registrele de stare 
civilă ori au fost elibe-
rate certificate de stare 
civilă cu nume eronate, 
când persoana în cau-
ză are nume de familie 
sau prenume format din 
mai multe cuvinte, de 
regulă reunite, şi doreş-
te schimbarea acestuia, 
când persoana poartă 
un nume de familie de 
provenienţă străină şi 
solicită să poarte un 
nume românesc, când 
persoana şi-a schimbat 
numele de origine stră-
ină într-un nume româ-
nesc, pe cale adminis-
trativă, şi doreşte să re-
vină la numele dobândit 
la naştere, când părinţii 
şi-au schimbat numele 
pe cale administrati-
vă, iar copiii solicită să 
poarte un nume de fa-
milie comun cu al părin-
ţilor lor, când prenume-
le purtat este specific 
sexului opus, când per-
soana în cauză a adop-
tat minori şi doreşte ca 
aceştia să poarte un alt 
prenume, când părinţii 
au divorţat, iar copiii în-
credinţaţi unuia dintre 
părinţi, care a revenit la 
numele de familie avut 
anterior căsătoriei, so-
licită să poarte numele 
de familie al acestuia, 
când unul dintre soţi, la 
încheierea căsătoriei, a 
luat numele de familie 
al celuilalt soţ, nume pe 
care acesta l-a dobândit 
prin adopţie, iar ulterior 
încheierii căsătoriei are 
loc desfacerea adopţiei.

Ioana Ivan

În luna 
decembrie
Cadouri pentru 
bătrâni şi copii

Fundaţia „Împreună” 
Galaţi şi Asociaţia „Galaţi, 
oraşul meu” au demarat o 
acţiune caritabilă pentru a 
colecta daruri pentru bă-
trânii de la Căminul pentru 
Persoane Vârstnice „Sfântul 
Ştefan cel Mare” (strada 
Războieni) şi pentru 40 de 
copii din familii defavoriza-
te. Cei care doresc să par-
ticipe cu cadouri (dulciuri, 
fructe, alimente, produse 
de igienă) ori să doneze 
bani sunt rugaţi să ia legă-
tura cu Daniela Strat, preşe-
dinta Fundaţiei „Împreună” 
Galaţi, la numărul de tele-
fon 0744.70.59.81. Donaţii 
se pot face şi în contul BRD 
RO24BRDE180SV03070611800.

Ioana Ivan

La mulţi ani!
Fundaţia 
„Inimă de Copil” 
împlineşte 
18 ani

Astăzi, 13 decembrie, 
Fundaţia „Inimă de Copil” 
îşi sărbătoreşte majoratul. 
Fundaţia a fost creată de un 
grup de voluntari cu inimă 
mare, în 1996, iar în cei 18 
ani de activitate, vieţile a mii 
de copii ce provin din familii 
sărace au fost schimbate în 
bine. „Pe parcursul celor 18 
ani, ceea ce ne-am dorit a 
fost să asigurăm pentru cât 
mai mulţi copii posibilitatea 
de a fi cât mai bine îngrijiţi 
în propria familie şi a nu 
ajunge să trăiască în institu-
ţii. Am vrut să fim siguri că 
au posibilitatea să îşi conti-
nue şcoala şi că pot atinge 
potenţialul lor maxim de 
dezvoltare, fie că vorbim de 
dezvoltarea fizică, intelec-
tuală şi emoţională, fie de 
cea socială şi perspectivele 
ca acel copil să rupă cer-
cul dificultăţilor în care se 
află”, spune Anna Cristina 
Burtea, preşedintele fun-
daţiei. În prezent, membrii 
Fundaţiei „Inimă de Copil” 
au în grijă 350 de copii lu-
nar. Peste 90 de micuţi sunt 
susţinuţi în centre de zi, 120 
de copii în programe săp-
tămânale de consiliere şi 
susţinere în şcoli, 50 copii 
din 25 de localităţi diferite 
din judeţ au burse speciale 
pentru rezultatele lor şco-
lare. Programele destinate 
copiilor şi tinerilor cu diza-
bilităţi susţin anual peste 
80 de copii în programe de 
terapie sau centre de zi şi 15 
tineri în case de tip familial 
sau în familii.

Ioana Ivan A
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au participat 460 de 
plicuri, trimise de cititorii 
ziarului. În urma tragerii 
la sorţi, ce a avut loc la 
ora 13.00, la redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei 
câştigători ai săptămâ-
nii, care vor primi câte 
100 de lei fiecare. Iată 
lista norocoşilor: Dobre 
Antonina (plicul nr. 266), 
Hagiu Margar (plicul nr. 
222) şi Turcu Ştefania 
(plicul nr. 53). Cei trei câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna-
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu-
letin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Claudia G. 
Comănescu

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Matei, 
studentul 
norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câşti-
gător. Din cele 275 de pli-
curi participante, doar cel 
trimis de Cîrstoiu Matei a 
fost cu noroc. Plicul trimis 
de Matei, student în anul 
IV, a purtat numărul 22. Îl 
aşteptăm pe câştigător la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi pri-
mească premiul. Pentru 
ridicarea premiului, câş-
tigătorul trebuie să aibă 
o copie după cartea de 
identitate şi un act sau 
carnet de note prin care 
să facă dovada că este 
elev sau student. În cazul 
minorilor este obligatorie 
o copie după buletinul 
celui care îl însoţeşte.

Claudia G. 
Comănescu

Transferat 
la Bucureşti
Minor 
accidentat 
pe trecerea 
de pietoni

Un adolescent de 16 
ani a ajuns la spital după 
ce a fost lovit de o maşi-
nă, pe trecerea de pietoni 
de pe strada Gheorghe 
Asachi. Vinovat de pro-
ducerea accidentului este 
un gălăţean de 33 de ani. 
„Accidentul a avut loc în 
dreptul fostului Complex 
Flora, unde un şofer a 
surprins şi accidentat 
un minor de 16 ani, care 
traversa partea carosabi-
lă, dinspre dreapta către 
stânga direcţiei de mers 
a autoturismului”, ne-a 
explicat Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. În urma acci-
dentului, minorul a fost 
transportat la Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi, unde 
a fost internat la secţia 
Terapie Intensivă. Starea 
de sănătatea a minorului 
s-a agravat, motiv pentru 
care, ulterior, acesta a fost 
transferat, cu o ambulan-
ţă, la Spitalul „Bagdasar 
Arseni” din Bucureşti. 
Poliţiştii Biroului Rutier 
Galaţi continuă cercetări-
le în acest caz, sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunii 
de vătămare corporală 
din culpă.

Teodora Miron

Util  
pentru şoferi
Unde vor fi 
amplasate 
radarele

Echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi cu ochii 
pe participanţii la tra-
fic şi în acest weekend. 
Astfel, autospecialele 
dotate cu aparate radar 
pot fi întâlnite sâmbă-
tă în municipiul Galaţi 
pe străzile Drumul de 
Centură, Siderurgiştilor 
şi Prelungirea Brăilei. În 
aceeaşi zi, aparatele ra-
dar vor înregistra viteza 
şi în judeţ, pe DN 25 la 
Braniştea şi Iveşti, pe DN 
26 la Tămăoani şi Oancea, 
pe DE 581 la Berheci, 
pe DN 24D la Cuca şi 
pe DJ 251 la Smârdan şi 
Slobozia Conachi.

 Duminică, radare-
le vor fi amplasate în 
puncte fixe în municipiul 
Galaţi pe străzile Brăilei, 
Basarabiei şi Domnească. 
În judeţ, echipajele 
Poliţiei Rutiere pot fi în-
tâlnite pe DN 25 la Vameş 
şi Iveşti, pe DN 26 la 
Frumuşiţa şi Cavadineşti, 
pe DE 581 la Cosmeşti, pe 
DN 24D la Vârlezi şi pe DJ 
251 la Smârdan şi Matca.

Teodora Miron

Nunţi de aur, 
la Pechea
200 de cupluri 
vor fi premiate 
pentru 
longevitate

Aproximativ 200 de 
cupluri, care au împlinit 
50 de ani de căsnicie anul 
acesta, vor fi premiate, 
sâmbătă, la ora 13.00, de 
către Primăria Pechea, în 
Sala de Sport a Colegiului 
Tehnologic „Costache 
Conachi”. „Premiile vor 
consta într-o diplomă şi 
300 de lei. Este pentru 
prima dată când premi-
em cuplurile care au reu-
şit să îşi împartă destinele 
pentru atâta vreme. 300 
de lei nu înseamnă mult, 
recunosc, dar consider 
că ar putea fi un cadou 
frumos pentru ei, mai 
ales că se apropie sărbă-
torile”, ne-a declarat pri-
marul comunei Pechea, 
Mihai Măncilă. Cuplurile 
vor fi sărbătorite şi prin-
tr-un mic spectacol de 
colinde susţinut de elevi, 
dar şi de interpreţi zonali. 
Banii sunt asiguraţi de la 
bugetul local al Primăriei 
Pechea.

Nicoleta Onofrei

Important
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Aducem la cunoştinţa cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” faptul 
că ne puteţi contacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi 
în zilele de sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie 
vă răspunde, în weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

Viaţa liberă

Din cauza numărului prea mare de kilometri parcurşi

Autobuze „olandeze” refuzate de Transurb
A doua tranşă dintre cele 43 

de maşini second-hand cumpă-
rate de Primăria Galaţi pentru 
transportul public din munici-
piu a fost blocată zilele trecute. 
Din acest motiv, ultimele 20 de 
autobuze din această serie vor 
ajunge pe străzile Galaţiului mai 
târziu faţă de data programată 
iniţial.

Inspecţie tehnică

La sfârşitul lunii noiembrie, pe 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP) s-a desfăşurat li-
citaţia pentru achiziţionarea a 
20 de autobuze second-hand. 
În urma procedurilor de atribu-
ire, contractul a fost câştigat de 
o firmă olandeză. Înainte însă 
ca tranzacţia să fie încheiată, o 
echipă tehnică a Transurb a mers 
în Olanda să verifice starea maşi-
nilor fabricate de DAF.

„Autobuzele erau fabricate 
în anul 2000. La verificarea nu-
mărului de kilometri parcurşi, 
tehnicienii noştri au văzut că 
aproape jumătate dintre maşini 
depăşiseră pragul de 700.000 de 
kilometri. Din acest motiv, am 
refuzat maşinile. Ar fi fost riscant 
să cumpărăm nişte autobuze de-
păşite”, a precizat Genica Totolici, 
directoarea Transurb SA Galaţi.

Procedura  
de achiziţie  
se va relua

Potrivit directoarei Transurb, 
săptămâna viitoare, cel mai pro-
babil, pe SEAP va avea loc o nouă 
licitaţie pentru cumpărarea a 
20 de autobuze la mâna a doua. 
Pentru fiecare maşină, Primăria 
a alocat în jur de 17.500 de euro. 
Dacă cea de-a doua licitaţie se va 
încheia cu succes, maşinile nou-

cumpărate vor intra pe traseele 
de călători din primăvara viitoare.

Prea puţine maşini

În prezent, după ce, pe 15 
octombrie, 23 de maşini se-

cond-hand din Olanda au ajuns 
la Galaţi, autobaza Transurb 
numără 133 de autobuze. Cu 
excepţia a trei dintre ele,  restul 
maşinilor sunt destinate trans-
portului public de zi cu zi. După 
cumpărarea a încă 20 de auto-

buze, societatea ar mai avea 
nevoie de aproximativ 60 de 
maşini, pentru ca transportul 
public să poată fi făcut în con-
diţii normale. „Aşteptăm ca 
anul viitor să vină 14 troleibuze 
ecologice noi, cumpărate de 
Primărie din împrumutul obţi-
nut de la Banca Europeană pen-
tru Reconstrucţie şi Dezvoltare. 
Şi pentru celelalte 50 avem 
promisiuni”, a mai spus Genica 
Totolici.

În 2010, Transurb dispunea 
de 150 de autobuze şi troleibu-
ze. Până în urmă cu două luni, 
numărul maşinilor scăzuse la 
doar 108. Dincolo de faptul că 
sunt puţine, multe dintre maşini 
sunt foarte vechi şi uzate, lucru 
care se vede cel mai clar în de-
sele defecţiuni apărute.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

Electrocentrale a anunţat, 
în mod oficial, prin inter-
mediul unui comunicat 

de presă, că, începând de luni, va 
diminua parametrii de furnizare a 
aburului ce alimentează sistemul 
de termoficare al Galaţiului până 
la punctul în care nu va mai fi po-
sibilă decât încălzirea instituţiilor 
sociale, gen grădiniţe, şcoli sau 
spitale.

Această măsură este luată după 
ce, conform aceluiaşi comunicat 
de presă, Apaterm nu a plătit către 
Electrocentrale decât 145.000 de 
lei din datoria de 12,1 milioane de 
lei. „Din aceste motive, cu părere 
de rău, vă informăm că suntem 
nevoiţi să aplicăm prevederile 
preavizului începând cu data de 
15 decembrie a.c., ora 9,00, con-
stând în reducerea temperaturii 
agentului termic primar pe tur la 
70 de grade Celsius şi a debitului 
agentului termic primar la limita 
CET la 1770 mc/h”, se arată în co-
municatul remis de către cei de la 
Electrocentrale. Debitul necesar 
pentru funcţionarea în condiţii 
oprime a sistemului de termofi-
care din Galaţi este de 3.200 metri 
cubi/oră, la o temperatură pe tur 
de 88 de grade Celsius.

Pe de altă parte, Apaterm sus-

ţine că de-abia de săptămâna vii-
toare vor începe plăţile. „Factura 
emisă de către Electrocentrale 
Galaţi pentru luna noiembrie a 
ajuns în registratura Apaterm 
abia marţi, 9 decembrie. Miercuri 
şi joi s-a lucrat pentru defalcarea 
ei către asociaţiile de proprietari. 
Probabil că această factură va fi 
afişată la aviziere la începutul săp-
tămânii viitoare. Abia apoi vor pu-
tea plăti locatarii”, a declarat Mihai 
Costache, purtătorul de cuvânt al 
Apaterm.

În aceste condiţii, toţi gălăţenii 
racordaţi la sistemul centralizat 
sunt condamnaţi la frig!

Debranşarea asociaţiilor  
rău-platnice

Pe de altă parte, Apaterm a lă-
sat, joi, în frig 16 asociaţii rău-plat-
nice, iar ieri a trimis somaţii către 
alte 11 asociaţii, ce însumează nu 
mai puţin de 1.298 de apartamen-
te. Datoria celor 11 asociaţii ajunge 
la 2.729.467 lei, la care se adaugă 
penalităţi în valoare de 2.546.956 
lei. Cele 11 asociaţii sunt: 212 şi 224 
din cartierul Ţiglina I, 227, 302 şi 471 
din cartierul Aurel Vlaicu, 509, 536 
şi 534 din Micro 20, 750 din Micro 
14, 371 bis din Micro 17 şi 550 bis 
din Micro 21.

 „Demersul Apaterm de prea-
vizare în vederea blindării acestor 
asociaţii vine ca urmare a faptului 

că, în ultimul an, atât datoriile, cât 
şi penalităţile au crescut şi vizează 
nu numai recuperarea debitelor 
(pentru comparaţie, sumele da-
torate de aceste 11 asociaţii sunt 

mai mari decât datoriile cartierelor 
Mazepa I şi Mazepa II, care au 650 
de scări de bloc, cu 8.000 de apar-
tamente), ci mai ales protecţia aso-
ciaţiilor fără datorii şi a celor care 

au efectuat în ultimul an plăţi care 
nu doar că au acoperit plata con-
sumului curent, ci au şi diminuat 
datoriile istorice”, se arată într-un 
comunicat remis de Apaterm.

E oficial!

De luni, 
Galaţiul rămâne în frig!

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro

La ceas aniversar

Tipografilor, cu plecăciune
Astăzi, 13 decembrie, este Ziua 

Tipografului. N-o fi fiind ea, ziua, 
marcată în calendare, însă, noi, 
cei care ţinem aproape de nobila 
lor meserie, scoborâtă din neguri-
le istoriei, ne exercităm, an de an, 
dreptul la memorie şi la recunoş-
tinţă. Căci, fără tipar, buchea cărţii 
n-ar fi existat aşa cum o ştim noi 
astăzi. Este neîndoios că ştiinţa de 
carte a căpătat dimensiuni fireşti 
(ieşind aşadar din aria de acope-
rire a iniţiaţilor) doar mulţumită 
contribuţiei esenţiale a lor, a tipo-
grafilor.

 La 96 de ani de la intrarea în 
memoria colectivă a sărbătorii 
(cumva nefiresc, căci iniţial mo-
mentul a fost o comemorare a 
tipografilor ucişi în timpul gre-
vei breslei, întâmplată în 1918, în 
Piaţa Teatrului Naţional), lucrurile 
nu mai arată parcă aşa cum ară-
tau la începuturi. Munca de tipo-
graf a trecut, succesiv, de la truda 
începutului rudimentar la revolu-
ţia industrială (care a adus utilaje, 
hârtie, cerneluri şi tehnologii noi), 

şi-apoi, în prezent, la revoluţia di-
gitală, care a transformat tipăritul 
într-o muncă ce ţine mai mult de 
cibernetică decât de mecanică.

Unii spun că tiparul moare 
odată cu cartea… Nimic mai fals! 
Am putea paria că primul popor 
care va renunţa la carte, la tipar, 
va fi şi primul care va dispărea din 
mozaicul civilizaţiei, ca un fel de 

pedeapsă că n-a fost în stare să 
ducă mai departe lumina cărţii, 
lumina cunoaşterii.

Astăzi, 13 decembrie 2014, la 
ceas de aducere aminte, dar şi de 
sărbătoare, le dorim tipografilor - 
tuturor tipografilor - să aibă par-
te de anii de aur ai meseriei lor. 
Merită!

 „Viaţa liberă”

O belea nu vine singură

La surparea din 
Centru, avarie şi la 
reţeaua de apă rece

Tasarea cauzată, joi, pe esplan-
da din faţa Direcţiei de Impozite 
şi Taxe Locale a Primăriei muni-
cipiului Galaţi şi a pasajului pi-
etonal din centru, de camionul 
încărcat cu moloz, a adus după 
sine şi o avarie la o conductă 
aparţinând Societăţii Apă Canal. 
De când s-a creat hăul, furnizorul 
de apă rece a intervenit pentru 
a rezolva avaria. Peste noapte, 
dintr-o gaură cu diametrul de 
aproximativ doi metri, aceasta 
s-a transformat într-un adevărat 
tunel.

„Apă Canal va repara conduc-
ta pe cheltuiala sa, iar firma care 
deţine camionul va plăti costuri-
le lucrărilor de reparaţie a solului 
şi pavimentului”, ne-a declarat 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 

Galaţi, Emanuela Turcu.
Totodată, potrivit purtătoru-

lui de cuvânt al Poliţiei Locale, 
Aurelia Bogatu Matei, după ce 
şoferul camionului, care este şi 
proprietarul maşinii, a fost amen-
dat cu 1.500 de lei pentru deteri-
orarea trotuarului, el a fost sanc-
ţionat şi în baza HCL 79/2002, 
art.10. cu o amendă de 50 de lei, 
pentru că a intrat cu respectivul 
camion pe spaţiul pietonal.

Sacii cu moloz proveneau 
chiar de la Direcţia de Impozite 
şi Taxe Locale a Primăriei munici-
piului Galaţi, iar firma care lucrea-
ză acolo, respectiv, SC Silviulos 
SRL, subcontractase autovehicu-
lul de la F. Ştefan, proprietarul şi 
şoferul maşinii.

Nicoleta Onofrei
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În spatele unui bărbat puter-
nic, care conduce un judeţ, 
un oraş ori un partid poli-

tic, nu poate fi decât o femeie cel 
puţin la fel de puternică, o parte-
neră care să-l susţină şi să-l mobi-
lizeze. Doar se ştie, într-un cuplu, 
bărbatul e „capul”, iar femeia e 
„gâtul” care-l suceşte! Tocmai de 
aceea vă prezentăm astăzi cine 
sunt şi ce preocupări au primele 
doamne ale Galaţiului.

Soţia preşedintelui

Soţia preşedintelui Consiliului 
Judeţului, Roxana Bacalbaşa, 
este medic primar urolog, unul 
dintre cei mai buni doctori din 
Galaţi în această specializare. 
A condus secţia de Urologie a 
Spitalului Judeţean, iar pacien-
ţii au apreciat-o şi ca om, şi ca 
profesionist. De altfel, spitalul, 
mai precis sala de operaţii, este 
locul în care soţii Bacalbaşa s-au 
întâlnit - el anestezist, ea chirurg 
- şi au fost perioade lungi în care 
se vedeau mai des în gărzi decât 
acasă. Printre cărţile pe care dr. 
Bacalbaşa şi-a trecut numele se 
află şi un volum de specialita-
te scris împreună cu soţia sa. Şi 
dacă preşedintele şi-a povestit 
într-o carte aventurile ca me-
dic de navă, nu putem decât 
să regretăm că soţia lui nu i-a 

urmat exemplul, pentru că ar fi 
avut ce povesti! Ca medic pe o 
navă-şcoală, a trăit un naufra-
giu pe Canalul Mânecii din care 
a scăpat ca prin minune. Dacă 
Nicolae Bacalbaşa a fost mereu 
în luminile rampei, soţia a fost 
o prezenţă extrem de discretă. 
Doamna doctor este acum pen-
sionară, dar mai activează şi la 
cabinetul privat.

Soţia primarului

Absolventă de Jurnalism la 
Bucureşti, Simona Stan, soţia pri-
marului Marius Stan, a profesat 
puţin în domeniul presei, iar în 
prezent este manager la o firmă. 
Prezenţă extrem de discretă, nu 
şi-a dorit niciodată publicitatea. 
În cercurile sale de cunoştinţe se 
ştie despre acţiunile caritabile 
pe care le organizează de trei–
patru ori pe an, pentru a ajuta 
copii bolnavi, femei victime ale 
violenţei domestice sau bătrâni 
de la Centrul de pe Războieni. De 
exemplu, despre evenimentul 
caritabil organizat pentru Anton 
Hanţă, un băieţel în vârstă de 13 
ani, aţi citit chiar în ziarul „Viaţa 
liberă”. Ca să trăiască, Anton 
avea nevoie de un stimulator 
cardiac, iar familia nu l-a putut 
ajuta: tatăl decedase, mama era 
grav bolnavă, iar ceilalţi opt fraţi 
ai lui erau în grija unor asistenţi 
maternali. Graţie acţiunii umani-
tare ”Deschidem o uşă spre via-

ţă pentru Anton”, la care a con-
certat trupa „Over”, s-au strâns 
fondurile necesare achiziţionării 
unui stimulator cardiac, ba au 
rămas bani şi pentru alte fapte 
bune.

„Orice copil are un înger”, cea 
mai recentă campanie umani-
tară, organizată împreună cu 
Fundaţia „Familia”, s-a încheiat 
cu succes în ajun de Moş Nicolae 
şi a constat într-o bogată colectă 
de jucării, hăinuţe şi dulciuri, plus 
o mie de lei din donaţii şi vânzări 
de produse hande-made realiza-
te de picii fundaţiei. Mai trebuie 
să ştiţi că, spre deosebire de toa-
te doamnele cu soţi politici, ea 
este şi mamă cu normă întreagă, 
având doi copii mici.

Mihaela Nica

Mihaela Nica, soţia liderului 
PSD Galaţi, Dan Nica, fost minis-
tru şi actualmente europarla-
mentar, a strălucit prin discreţie. 
Mihaela Nica este medic primar 
obstetrică ginecologie la Spitalul 
Universitar „Elias” din Bucureşti 
şi, potrivit site-ului instituţiei 
medicale, are competenţă în 
ecografie obstetricală şi gineco-
logică.

Singurul moment în care so-
ţia lui Dan Nica a intrat în atenţia 
presei locale şi naţionale a fost 
în 2009. Şi nu pentru că Mihaela 
Nica ar fi apărut la vreun eveni-
ment public ori la televizor, ci 

pentru că a fost… norocoasă. Mai 
exact, jurnaliştii au descoperit în 
declaraţia de avere a ministrului 
Nica, la capitolul venituri, faptul 
că doamna doctor câştigase la 
loto 21.330 de lei!

Xenia Dobre

Tot prin discreţie în viaţa pu-
blică s-a remarcat şi soţia liderului 
PNL Galaţi, deputatul Victor Paul 
Dobre, Xenia-Marlena Dobre, 
medic primar oftalmolog, doc-
tor în medicină. Pacienţii ştiu că 
o pot găsi la Spitalul de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei”, unde face 
intervenţii chirurgicale de cata-
ractă, glaucom, chirurgia pleoa-
pelor, a căilor lacrimale etc.

De asemenea, dr. Xenia Dobre 
lucrează şi în mediu privat, la ca-
binetul propriu, unde desfăşoară 
activitate de investigaţii oftalmo-
logice, intervenţii laser pentru 
retinopatii diabetice şi glaucom.

În plus, dr. Xenia Dobre pregă-
teşte noi generaţii de medici la 
fel de buni, pentru că este şef de 
lucrări la Facultatea de Medicină 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi.

Nina Chebac

Liderul UNPR Galaţi, deputa-
tul Eugen Chebac, a fost primul 
politician care s-a afişat la braţ cu 
soţia, Nina Chebac, la evenimen-
tele oficiale, pe vremea când era 

preşedintele judeţului. Spre deo-
sebire de soţiile de lideri politici, 
doamna Chebac a făcut politică, 
fiind chiar vicepreşedinte în ca-
drul organizaţiei de femei a PSD, 
pe vremea când soţul său făcea 
parte din acest partid.

Nina Chebac este cunoscută 
pentru cariera sa universitară. 
Din 2009 până în prezent, Nina 
Chebac este conferenţiar univer-
sitar doctor în cadrul Universităţii 
“Dunărea de Jos” Galaţi, 
Facultatea de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice, iar anterior 
a predat în cadrul Universităţii 
“Danubius” Galaţi, Facultatea de 
Ştiinţe Economice.

Doamna Chebac şi-a dat doc-
toratul în contabilitate, dar este şi 
militar. Merită să ştiţi că a absol-
vit Şcoala Militară de Ofiţeri activi 
“Nicolae Bălcescu” din Sibiu şi că, 
în perioada 1976-1990, a fost ofi-
ţer activ însărcinat cu pregătirea 
militară a studentelor. Acum este 
ofiţer în rezervă, cu pensie mili-
tară.

Domnica Toader

Soţia deputatului PDL Mircea 
Toader, Domnica Toader, este 
una dintre cele mai căutate avo-
cate din Galaţi. Practică avocatu-
ra de 40 de ani şi, chiar dacă în 
prezent este pensionară, a rămas 
o prezenţă la fel de activă în in-
stanţele gălăţene. Tocmai pentru 
că practică această profesie, iar 

timpul este prea scurt, Domnica 
Toader este bunică doar cu ju-
mătate de normă pentru cei pa-
tru nepoţi. În schimb, îi răsfaţă 
chiar peste normă!

Trebuie să ştiţi că înainte de 
cariera în robă, soţia deputa-
tului Toader a fost voleibalistă 
de performanţă. A jucat la Farul 
Constanţa şi la Universitatea Iaşi, 
dar un accident a obligat-o să se 
îndrepte către o altă profesie. A 
rămas, însă, la fel de pasionată 
de sport şi de volei.

Spre deosebire de celelalte 
soţii de parlamentari şi lideri 
politici care şi-au susţinut soţii 
cu discreţie, de acasă, doamna 
Toader n-a stat deoparte. Atunci 
când pensionarii au spus vorbe 
grele, jignindu-i soţul, în cadrul 
unui protest organizat la poarta 
partidului, doamna Toader a in-
tervenit şi i-a pus la punct.

Valentina Durbacă

Deşi soţul ei a ţinut frâiele ora-
şului în două mandate de primar, 
a fost preşedintele Consiliului 
Judeţului, iar acum este liderul 
PC Galaţi şi senator, Valentina-
Simona Durbacă a preferat să 
rămână în umbra lui Eugen 
Durbacă. Potrivit declaraţiei de 
avere a politicianului, doamna 
Durbacă este pensionară, agent 
de asigurări Asirom şi contabil-
şef la una din firmele de familie 
- SC Delta Rom SRL.

Soţiile „greilor” politici

Cu ce se ocupă primele 
doamne ale Galaţiului

[ Vă prezentăm astăzi cine sunt şi cu ce se ocupă prima doamnă a judeţului, Roxana Bacalbaşa, prima 
doamnă a municipiului, Simona Stan, dar şi doamnele celor mai importanţi lideri politici gălăţeni:  

Mihaela Nica, Xenia Dobre, Nina Chebac, Domnica Toader şi Valentina Durbacă

Pluguşorul  
lui Nicolae 
Rainea pentru 
Marius Stan
„Ca să vă 
realizaţi 
mandatul, 
terminaţi  
cu demolatul!” 

Decanul de vârstă al 
Consiliului Local, soci-
al-democratul Nicolae 
Rainea, s-a ţinut de cu-
vânt, după conflictul ver-
bal cu primarul Marius 
Stan. A venit la şedinţa 
Legislativului local cu un 
plasture, aşa cum a pro-
mis, dar nu pe gură, ci pe 
frunte. Lăsând gluma la o 
parte, Rainea era pansat 
pe frunte. Fostul arbitru 
a lăsat-o focului de supă-
rare şi a ţinut să-i ureze 
pe aleşi, chiar dacă mai e 
destul până la Anul Nou. 
„Sper să vă placă, eu am 
fost învăţat şi cu aplau-
zele, şi cu huiduielile. Aşa 
că, de-o fi una, de-o fi 
alta, le-oi suporta pe toa-
te”, a spus Rainea.

Scuzându-se că n-are 
nici „costum de urător”, 
nici alai, i-a rugat pe co-
legi să-l ajute: „Când spun 
mânaţi măi, trebuie să mă 
ajutaţi, să strigaţi: «Hăi!»”, 
a spus Rainea. Consilierul 
şi-ar fi dorit o probă de 
„Hăi-hăi!”, dar colegii au 
spus că sunt pregătiţi. 
Pentru că Rainea nu a 
spus Pluguşorul, ci l-a ci-
tit, consilierul Hristache 
Bogatu a clopoţit pen-
tru el. Din păcate, cole-
gii, deşi s-au amuzat, nu 
prea l-au ajutat la „Hăi!”, 
chit că i-a ameninţat: 
„Slab, slab de tot! Mai cu 
viaţă, mai cu viaţă, că vă 
dau cartonaşul! Hai şi voi, 
opoziţia!”.

Ironic, Rainea a ata-
cat pe rând cam toate 
problemele Galaţiului, 
iar ţinta a fost primarul 
Marius Stan. Dar să-i dăm 
cuvântul, cu precizarea 
că urarea a fost extrem 
de lungă şi doar vom spi-
cui din ea:

Aho, aho!

„Gropile s-au astupat,/ 
Ici şi colo s-au plombat,/ 
Însă oful cel mai mare:/ 
la Elice-i grotă mare./ 
Ca-n balada lui Manole,/ 
Parcă e pământ pe role./ 
Zi de zi se astupa,/ Însă 
noaptea se surpa./ Ca 
să rezolve situaţia/ A în-
chis, nene, circulaţia./ Ca 
soluţie firească,/ Gropile 
să ocolească!/ Ce să mai 
spun, bădie,/ asta da in-
ginerie!”, a recitat Rainea.

„Fără boi la demolat”

„Într-o noapte s-a 
visat,/ Un oraş moder-
nizat,/ Fără chioşcuri şi 
garaje,/ Şi dughene şi 
bagaje./ Într-o joi s-a 
apucat,/ fără boi la de-
molat,/ Promiţând în 
acel loc,/ şi parcări şi parc 
de joc./ Demolarea s-a 
făcut,/ Restul nu a apă-
rut./ Oamenii le cam duc 
dorul,/ Trăiască demola-
torul!/ Pentru asta, măi, 
flăcăi,/ Ia strigaţi cu toţii: 
Hăi!/ În final, avem ura-
re/ pentru acela pe care/ 
Gălăţenii l-au votat/ Patru 
ani pentru mandat./ Fără 
multe exhibiţii/ Să se facă 
investiţii./ Ca să realizaţi 
mandatul/ Terminaţi cu 
demolatul!”, l-a îndemnat 
Rainea pe Marius Stan. 
Primarul doar a zâmbit...

Bursa 
zvonurilor
De ce  
îl preferă 
primarul 
pe Radu Cosca?

Declaraţia primarului 
Marius Stan că speră ca 
Radu Cosca să se răzgân-
dească şi să-şi retragă 
demisia a stârnit, se pare, 
multe bârfe pe la colţurile 
politicii. Unii pun declara-
ţia edilului pe seama rela-
ţiei excelente de colabora-
re pe care au avut-o în cei 
doi ani de mandat, având 
în vedere că Florin Popa, 
viceprimarul PSD, i-a pus 
adesea beţe-n roate. Alţii 
susţin, însă, că edilul ar 
fi îngrijorat că nu va mai 
avea cine să ţină audienţe-
le cu cetăţenii în locul său, 
având în vedere că Radu 
Cosca avea această atribu-
ţie delegată de primar...

Suspiciuni
Ultima şedinţă 
pentru 
Victor Dobrea?

Singurul consilier local 
PDL, Victor Dobrea, a fost 
mai activ ca niciodată la 
ultima şedinţă. Practic, la 
fiecare punct important, 
Dobrea a avut un comen-
tariu sau a stârnit dezba-
tere. Opoziţia pe care a fă-
cut-o a stârnit nedumeriri. 
Social-democratul Zanfir 
Ilie a ţinut să-l întrebe, „co-
legial şi prieteneşte”, dacă 
e cumva ultima şedinţă 
de Consiliu Local la care 
participă. Dobrea a negat 
vehement.

Scuza liberalului 
Bucatanschi
„La început, 
sunt mai timid”

La finalul ultimei în-
truniri a Consiliului Local, 
viceprimarul PSD Florin 
Popa l-a vârât în corzi pe 
preşedintele de şedinţă, li-
beralul Mihail Bucatanschi, 
reproşându-i că nu a 
anunţat rezultatul voturi-
lor. „La fiecare proiect de 
hotărâre, preşedintele are 
obligaţia să spună cu câte 
voturi a fost aprobat. Vă 
rog frumos să vă însuşiţi 
critica!”, i-a atras atenţia 
Popa. În vreme ce un con-
silier întreba, în glumă, 
dacă propune şi o sancţi-
une, Bucatanschi şi-a păs-
trat simţul umorului: „Îmi 
asum critica! Sunt la înce-
put, aşa, sunt mai timid!”.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Din luna ianuarie
Gospodărire Urbană îşi schimbă sediul

Societatea Gospodărire Urbană îşi mută sediul, începând din ia-
nuarie 2015, în strada Traian nr. 246, într-o clădire care a aparţinut 
Colegiului Traian. Acest lucru se întâmplă în urma predării către 
Primărie a Patinoarului Artificial şi a solicitării societăţii pentru un 
nou sediu. Mutarea societăţii în noul sediu a fost deja aprobată în 
Consiliul Local, în luna iunie a acestui an.

Nicoleta Onofrei

Oprit în trafic
Şofer beat la 
volanul unei 
autoutilitare

Poliţiştii din comuna 
Matca au oprit în trafic, 
joi seară, o autoutilitară 
condusă de un corodean 
de 57 de ani. Şoferul mi-
rosea foarte tare a alcool, 
motiv pentru care a fost 
testat cu aparatul Drager. 
Când au văzut că rezul-
tatul etilotestului arată 
0,71mg/l alcool pur în 
aerul expirat, poliţiştii au 
decis să-l ducă pe şofer 
la Spitalul „Anton Cincu” 
din Tecuci, pentru a i se 
recolta probe biologice 
de sânge, în vederea sta-
bilirii alcoolemiei.

Teodora Miron

Consiliul Judeţului 
Galaţi nu s-a remarcat 
prin atragerea unor 

companii de renume care să 
investească la Galaţi şi nici prin 
implementarea unor proiec-
te răsunătoare, dar a reuşit, în 
schimb, să facă praf aproape 
200.000 de euro, din bani pu-
blici, pentru servicii de telefonie 
mobilă şi fixă. Un studiu efectu-
at recent de Asociaţia Naţională 
pentru Protecţia Consumatorilor 
şi Promovarea Programelor 
şi Strategiilor (ANPCPPS) din 
România - InfoCons (unica orga-
nizaţie din ţară cu drepturi depli-
ne în Consumers International), 
cu privire la cheltuirea banilor 
publici în consiliile judeţene din 
România, arată că CJ Galaţi este 
cel mai mare consumator de 
astfel de servicii, având cheltu-
ieli de nu mai puţin de 805.300 
lei, pentru anul 2013, la o medie 
naţională de cinci ori mai mică, 
respectiv, 150.078,48 lei. Şi plăţi-
le efectuate de CJ Galaţi în anul 
2014, pentru acest tip de servi-
cii, au reuşit să şocheze, întrucât 
Consiliul a achitat, în perioada ia-
nuarie - august, nu mai puţin de 
504.720 lei, la o medie naţională 
de 99.276 lei.

Cel mai cheltuitor judeţ

Suma pe care Consiliul 
Judeţului Galaţi a achitat-o pen-

tru servicii de telefonie este de 
50 de ori mai mare decât cea plă-
tită, spre exemplu, de Consiliul 
Judeţului Giurgiu! Conform 
reprezentanţilor ANPCPPS - 
InfoCons, la Giurgiu s-a plătit, 
în anul 2013, pentru telefonie 
mobilă şi fixă, doar 16.124 de lei, 
instituţia publică condusă de 
Vasile Mustăţea fiind cea care a 
cheltuit cea mai mică sumă din 
ţară pentru acest tip de servicii.

Cu un calcul simplu, con-
statăm că, în 2013, la nivelul 
Consiliului Judeţului Galaţi, s-a 
vorbit la telefon de peste 2.200 
de lei pe zi. Dar dacă ţinem cont 
de faptul că bugetarii lucrează 
doar cinci zile pe săptămână, fără 
să mai luăm în calcul şi sărbăto-
rile legale în care nu s-a lucrat, 
suma achitată zilnic de instituţia 
gălăţeană creşte substanţial.

Suntem şi cei mai mari 
consumatori de salubritate

Consiliul Judeţului Galaţi este, 
însă, în prima parte a acestui 
an, şi cel mai mare consumator 
de salubritate. Instituţia publică 
conduce cu un consum în valoa-
re de 43.330 de lei, de 30 de ori 
mai mult faţă de consumul de la 
Consiliul Judeţului Brăila, cifrat la 
numai 1.405 lei.

Pentru anul 2013, la nivelul 
consiliilor judeţene, media naţi-
onală este de 16.910 lei, iar pen-
tru perioada ianuarie - august 
a.c. de 7.788 de lei. Anul trecut, 
cel mai mare consumator de 
salubritate, conform ANPCPPS 

România - InfoCons, a fost 
Consiliul Judeţului Bacău, cu o 
valoare de 106.540 de lei, de 67 
de ori mai mult decât CJ Argeş, 
care a raportat un consum în va-
loare de 1.583 de lei.

Întrucât Nicolae Bacalbaşa, 

preşedintele Consiliului Jude-
ţului Galaţi, este în concediu în 
această perioadă, fiind plecat 
din ţară, l-am contactat pe vi-
cepreşedintele Cornel Hamza, 
pentru a ne spune cum a ajuns 
CJ Galaţi să plătească sume co-

losale pentru astfel de servicii. 
Vicepreşedintele CJ ne-a decla-
rat însă că nu are cunoştinţă de 
existenţa acestui studiu, nu a ci-
tit raportul întocmit de ANPCPPS 
România - InfoCons şi nu poate 
explica aceste plăţi. 

Dezmăţ pe bani publici

La CJ Galaţi, convorbiri 
telefonice de 200.000 de euro
[Instituţia publică gălăţeană a plătit pentru servicii de telefonie mobilă şi fixă de zeci de ori mai mult 
decât alte judeţe

TIP Număr
Distanţa de circulaţie

Plecare Obs.
de la până la

R 7360 GALAŢI BUZĂU 04.05

R 7566 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 04.24

IR 1772 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 04.50

IR 1864 GALAŢI IAŞI 06.00 
IR 1732 GALAŢI BRAŞOV 06.08

R 7002 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 06.15

IR 1870 GALAŢI CONSTANŢA 07.20 
R 7568 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 07.40

IR 1774 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 09.20

R 7372 GALAŢI FĂUREI 09.30 
R 7570 GALAŢI TECUCI 10.45 
R 7362 GALAŢI BUZĂU 11.10 
IR 1572 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 13.45

R 7572 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 14.25  
R 7364 GALAŢI BUZĂU 15.20

R 7574 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 15.40

IR 1866 GALAŢI IAŞI 16.40

R 7374 GALAŢI FĂUREI 16.50 
IR 1776 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 17.30

R 7576 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 17.35 
R 7366 GALAŢI BUZĂU 19.35

R 7578 GALAŢI TECUCI 19.45

R 7382 GALAŢI BRĂILA 22.30 

TIP Număr
Distanţa de circulaţie

Plecare Sosire
de la până la

R 15405 GALAŢI BâRLAD 06:10 08:48

R 15072 GALAŢI BUCUREŞTI NORD 06:50 11:00

R 15407 GALAŢI BâRLAD 07:57 10:41

R 15074* GALAŢI BUCUREŞTI NORD 10:00 14:19

R 15033* GALAŢI BâRLAD 10:13 12:49

R 15035* GALAŢI BâRLAD 13:04 15:48

R 15409 GALAŢI BEREŞTI HM 15:00 17:04

R 15411 GALAŢI BâRLAD 17:10 19:54

R 15413 GALAŢI BâRLAD 19:10 21:46

R 15415 GALAŢI BEREŞTI HM 20:20 22:10

R 15417 GALAŢI TG. BUjOR 22:20 23:38

TIP Număr
Distanţa de circulaţie

Plecare Sosire
de la până la

R 15402 BâRLAD GALAŢI 03:14 05:50

R 15404 TG. BUjOR GALAŢI 03:45 05:06

R 15406 TG. BUjOR GALAŢI 05:32 07:00

R 15408 BâRLAD GALAŢI 06:10 08:53

R 15410 TG. BUjOR GALAŢI 08:25 09:49

R 15412 BâRLAD GALAŢI 09:05 11:58

R 15414 BâRLAD GALAŢI 11:14 13:58

R 15416 BâRLAD GALAŢI 13:10 15:55

R 15073 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 15:30 19:27

R 15418 BâRLAD GALAŢI 16:25 19:00

R 15075* BUCUREŞTI NORD GALAŢI 17:35 21:54

Legendă:  Nu circulă în perioada închiderilor de linie.

   Circulă permanent în perioada 14.06.2015 - 13.09.2015, 
în rest circulă în zilele de vineri, sâmbătă, duminică şi luni.

   Are vagoane pentru Buzău.

   Nu circulă în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbători legale.

  Nu circulă în zilele de sâmbătă.

  Nu circulă în perioada 01.07 - 31.08.2015.

  Circulă sâmbăta.

Legendă:  Nu circulă în perioada închiderilor de linie.

   Circulă permanent în perioada 14.06.2015 - 13.09.2015, 
în rest circulă în zilele de vineri, sâmbătă, duminică şi luni.

   Nu circulă în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbători legale.

   Nu circulă în zilele de sâmbătă.

  Nu circulă în zilele de sâmbătă şi duminică.

  Nu circulă în zilele de duminică

  Circulă sâmbăta.

   În zilele vineri, sâmbătă, duminică circulă până la Galaţi. 
În zilele de luni, marţi, miercuri şi joi circulă până la Tecuci.

Mersul Trenurilor de călători - staţia Galaţi 
valabil din data de 14 DECEMBRIE 2014

S.C. TRANSFEROVIAR CăLăTORI

S.C. TRANSFEROVIAR CăLăTORI

CFR CăLăTORI CFR CăLăTORI

Tip Număr
Distanţa de circulaţie

Sosire Obs.
De la Până la

R 7383 BRĂILA GALAŢI 00.18 
R 7565 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 05.33 
R 7381 BRĂILA GALAŢI 05.49

R 7567 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 06.44

R 7371 FĂUREI GALAŢI 07.16

R 7373 FĂUREI GALAŢI 08.17 
R 7569 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 09.56

IR 1771 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 10.40

IR 1863-2/1863 IAŞI GALAŢI 12.35 
IR 1571 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 13.10

R 7377 FĂUREI GALAŢI 13.40 
R 7571 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 14.10

R 5105-2/5105 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 16.33

IR 1773 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 17.23

R 7361 BUZĂU GALAŢI 18.27 
R 7573 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 18.36

IR 1871-2/1871 CONSTANŢA GALAŢI 20.20 
R 7001 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 20.43 
R 7363 BUZĂU GALAŢI 21.43

R 7575 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 22.09 
IR 1775 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 22.17

IR 1731-2/1731 BRAŞOV GALAŢI 22.26

IR 1865-2/1865 IAŞI GALAŢI 22.58

* Trenul 15074 este ANULAT în perioada 14.12.2014 - 21.12.2014
* Trenurile 15033 şi 15035 CIRCULă în perioada 14.12.2014 - 31.03.2015

PLECĂRI DIN STAŢIA GALAŢI

SOSIRI ÎN STAŢIA GALAŢI

PLECĂRI DIN STAŢIA GALAŢI SOSIRI ÎN STAŢIA GALAŢI

Costurile 
salubrizării
Ciumacenco 
acuză 
majorarea 
exagerată 
a taxelor

Copreşedintele Orga-
ni zaţiei Municipale PNL 
Galaţi, Nicuşor Ciuma-
cenco, consideră că ta-
xele şi tarifele municipa-
lităţii pentru salubrizare 
sunt prea mari. Ba, în su-
portul acestei idei, el face 
o comparaţie cu taxele 
practicate de fosta ad-
ministraţie. Potrivit aces-
tuia, pe vremea când era 
viceprimar, taxele pentru 
depozitarea controlată 
a deşeurilor municipa-
le erau de 8,63 de lei pe 
tona de deşeuri menaje-
re produse de persoane 
fizice şi 14,78 de lei pe 
metrul cub de deşeuri 
produse de agenţi eco-
nomici. Acum, lucrurile 
stau cu totul altfel, susţi-
ne Ciumacenco. „Din au-
gust, anul acesta, pentru 
acelaşi serviciu s-a decis 
ca persoanele fizice să 
achite 75,11 lei pe tonă, 
iar cele juridice 34,14 lei 
pe metrul cub! În timpul 
mandatului meu, pentru 
precolectare, colectare 
şi transport al deşeurilor 
menajere persoanele fi-
zice plăteau 48,12 lei pe 
tonă, iar agenţii econo-
mici 24,72 lei pe metrul 
cub. De luna aceasta, po-
pulaţia achită 108,57 lei 
pe metrul cub (inclusiv 
TVA), iar agenţii econo-
mici 59,47 lei pe metrul 
cub”, a declarat liberalul.

Nicoleta Onofrei

1 franc elveţian 3,7172

1 EURO 4,4645

1 liră sterlină 5,6391

1 leu moldovenesc 0,2334

1 dolar SUA 3,5898

1 gram AUR 141,2851

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 decembrie

* Trenul 15075 este ANULAT în perioada 14.12.2014 - 21.12.2014

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

HANDBAl
Fetele de la Danubius CSU şi-au reluat antrenamentele

După ce au încheiat sezonul regulat în eşalonul secund de handbal pe locul al cincilea, echipa femini-
nă Danubius CSU a intrat într-o foarte scurtă vacanţă. Din 2 decembrie, antrenorul Valeriu Costea şi-a che-
mat jucătoarele la treabă, reluând antrenamentele pentru partea a doua a campionatului. Acestea vor 
continua până pe 23 decembrie, după care fetele vor avea vacanţă până pe 2 ianuarie. Din acea dată, vor 
demara din nou pregătirile, în vederea returului, care va debuta pe 11 ianuarie a anului viitor. Antrenorul 
Valeriu Costea ne-a declarat că în partea a doua a competiţiei se va urmări dezvoltarea omogenizării gru-
pului, pentru ca din sezonul viitor acestuia să-i crească şansele să lupte pentru atacarea promovării. 

 Gh. Arsenie

La „Gheorghe 
Ola”, egalitate 
în primul 
meci

* Ieri-dimineaţă 
s-au disputat primele 
meciuri din turneul final 
pentru copiii de 9 ani - 
„Memorialul Gheorghe 
Ola” la minifotbal. În 
sala sporturilor din 
Târgovişte se întrec cele 
mai bune opt echipe 
din ţară la această cate-
gorie de vârstă. Între ele 
se află şi formaţia gă-
lăţeană ASC Municipal 
Dunărea. În primul 
meci, puştii dunăreni au 
întâlnit Plimob Sighetu 
Marmaţiei, cu care au 
încheiat nedecis: 0-0. 
Gălăţenii au dominat ca-
tegoric, au avut şi două 
bare, dar nu au reuşit să 
înscrie. În Grupa A, ală-
turi de Dunărea mai joa-
că Constar Vaslui (0-4, 
ieri după-amiază) şi CS 
„U” Craiova - cu care 
gălăţenii vor juca astăzi. 
Cea de-a doua grupă 
cuprinde echipe din 
Cluj, Târgovişte, Buzău 
şi Bucureşti. Competiţia 
se încheie duminică la 
prânz.

* Meciul de astăzi, 
din Capitală, dintre 
Steaua şi VCM LPS Piatra 
Neamţ va fi arbitrat de 
gălăţenii Nicolae Marin 
şi George Grădinaru. 
Întâlnirea contează 
pentru etapa a zecea a 
primului eşalon (Divizia 
A1) de volei masculin.

* „În 2014 a fost mai 
bine decât ne-am fi aş-
teptat pe plan național, 
faţă de planificarea fă-
cută la începutul anului 
împreună cu colegul 
meu Marin Otinceanu. 
Sportivii clubului nostru 
au câştigat 45 de meda-
lii la competițiile naţio-
nale de haltere din acest 
an. Sunt puţin dezamă-
git că nu am terminat 
decât cu o medalie la 
Campionatul European. 
Per total, eu sunt mulţu-
mit”, a spus antrenorul 
Nicolae Mihai (Clubul 
Dunărea). Comentariul 
este făcut pe fondul 
nemulţumirii sportivi-
lor faţă de neacordarea 
premierilor legale pro-
mise pentru depăşirea 
obiectivelor de perfor-
manţă. Tehnicianul a 
mai spus că se doreşte 
o discuţie cu adminis-
traţia clubului, care să 
rezolve rezonabil dife-
rendul.

* Gălăţeanca Patricia 
Maria Ţig, locul 214 
WTA, se va afla săptă-
mâna viitoare pe tablo-
ul principal al turneului 
de tenis de categorie 
Challenger de la Ankara 
(Turcia), dotat cu premii 
totale de 50.000 de do-
lari.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Florin Cernat, revenit din 
acest sezon în cadrul 
echipei gălăţene, este 

produs al centrului de copii şi ju-
niori de la Oţelul. Plecase în 2000, 
după ce jucase doar 36 de me-
ciuri în tricoul roş-alb-albastru. 
S-a transferat atunci la Dinamo, 
Oţelul încasând 700.000 de euro, 
ceea ce a însemnat la vremea 
respectivă cel mai scump trans-
fer intern. După un singur an la 
echipa bucureşteană, a ajuns la 
multipla campioană a Ucrainei, 
Dinamo Kiev, pentru care a jucat 
timp de opt ani, inclusiv în Liga 
Campionilor, perioadă în care a 
fost selecţionat şi în echipa naţi-
onală în 14 meciuri. Apoi a ajuns 
la una dintre cele mai puterni-
ce echipe din Croaţia, Hajduk 
Split. Din 2010 a jucat în Turcia, 
la Karabukspor şi Rizespor, fiind 
printre cei mai apreciaţi jucători 
ai acestor formaţii. Are în pal-
mares o Cupă a României, una 
a Croaţiei, trei titluri de campi-
on, 4 Cupe şi 3 Supercupe ale 
Ucrainei.

 La „pomana porcului”, tradi-
ţională la Oţelul, a mărturisit că a 
mai trecut printr-o situaţie simi-
lară cu cea actuală a echipei gă-
lăţene, în Turcia, tot cu 12 puncte 
şi penultimul loc după tur, reu-
şind salvarea de la retrogradare 
în retur.

 
- Ţi-a lipsit această tradiţie, 

pomana porcului?
- E un moment plăcut, suntem 

împreună şi ne simţim ca o fami-
lie. Să ştiţi că mi-a lipsit, cu toate 
că am mai venit de câteva ori, 
chiar şi atunci când jucam în afa-
ra ţării veneam la Galaţi special 

pentru asta. Este o tradiţie extra-
ordinară, la care am luam parte 
cu drag de fiecare dată când am 
putut.

- În Ucraina erau astfel de 
tradiţii?

- Nu am văzut, pentru că ei 
sărbătoreau pe rit vechi şi în acea 
perioadă noi deja eram în pre-
gătire şi nu puteam fi prezenţi la 
aceste evenimente.

- Cum a fost anul 2014?
- A fost şi bun, şi mai puţin 

bun. Dar eu încerc să iau partea 
bună din acest an. Cred că am 

încercat cât am putut să salvăm 
clubul în acest tur de campionat. 
O să urmeze o perioadă de pre-
gătire foarte bună, deja ne-au 
anunţat că o să fie de la foarte 
greu în sus, dar sperăm să ne 
atingem obiectivul, ca să rămâ-
nem în prima ligă.

„Trebuie transferuri pentru un 
plus de valoare”

- Are echipa nevoie de în-
tăriri?

- Ca orice echipă, da. Este 

nevoie şi chiar am înţeles că 
se vor face câteva transferuri. 
Acum, rămâne să vedem şi cine 
va veni.

- Marea problemă a turu-
lui a fost lipsa golurilor, doar 
şapte în 17 etape...

 - Într-adevăr, ne lipseşte go-
lul, dar sper ca viitoarele tran-
sferuri să fie de bun augur pen-
tru noi, să aducă un plus pentru 
echipă, că până la urmă de asta 
avem nevoie, nu de transferuri 
de acelaşi nivel cu ce avem 
acum.

- Pentru transferuri, mai 
trebuie şi bani....

- Din ce am discutat cu 
cei din conducere, cu sta-
fful, vor fi. Au spus că se 

va face rost şi de bani, de unde 
nu ştiu, pentru că nici nu mă 
interesează. Pe mine mă intere-
sează să fie bine pentru echipă 
şi noi să ne putem face bine 
treaba.

- Pe Oţelul o pot ajuta pro-
blemele celorlalte echipe? 

- Sincer? Ne pot ajuta, dar eu 
vreau să mă uit în curtea noas-
tră, că până la urmă ce facem 
noi trebuie să ne intereseze 
mai mult, nu ce fac ceilalţi. Să 
câştigăm noi, apoi să vedem ce 
face restul.

- Având doar 12 puncte la 
finalul turului, cam de câte 

crezi că mai e nevoie pentru 
ca Oţelul să se salveze?

 - Nu e prima dată pentru 
mine când mă aflu această 
situaţie. Am mai trecut prin 
aşa ceva în Turcia, la Kardemir 
Karabükspor. Am terminat tu-
rul cu 12 puncte, şi s-au făcut 
câteva transferuri bune, iar în 
retur am câştigat toate meciu-
rile de acasă, am făcut 32 de 
puncte şi am fost la egalitate 
cu Galata. Ne-am salvat, am 
terminat pe locul 9, după ce am 
fost pe penultimul loc. Şanse 
sunt, speranţe sunt, numai să 
ne facem noi treaba, să ne an-
trenăm, să ne facem noi jocul. 
Nu cred că poate fi o problemă 
imposibilă.

- După pregătirea de iarnă, 
vei fi la un nivel fizic mai bun 
decât cel din tur?

 - Cu siguranţă, pentru că îl 
avem pe Profesoru’ (n.r. - Ionel 
Tămăşanu, preparatorul fizic), 
care ştie ce face, e de atâţia ani 
în domeniu. O să fie o pregătire 
grea, dar benefică pentru noi.

- Ce ţi-ai dori să îţi aducă 
Moş Crăciun?

 - Ca în fiecare an, mă rog să 
mă ferească de accidentări, la 
fel şi pe ceilalţi. Multă sănătate 
familiei, copiilor, prietenilor şi 
un an 2015 mai bun decât cel 
pe care îl încheiem.

Interviu cu Florin Cernat, căpitanul Oţelului

„Cu o pregătire de la foarte 
grea în sus, ne salvăm”

[ Mijlocaşul 
gălăţean are 
încredere că 
poate repeta 
ceea ce a reuşit 
la Karabükspor, 
salvarea de la 
retrogradare după 
un final de tur în 
aceeaşi situaţie - tot 
penultimul loc şi tot 
numai 12 puncte

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata-libera.ro

CE de handbal 
feminin
România joacă 
azi cu Ungaria

Naţionala de hand-
bal feminin a României 
a învins Ucraina (scor 
23-22) şi s-a calificat, joi 
seară, în grupa principa-
lă I a CE din Ungaria şi 
Croaţia, alături de echi-
pele Spaniei, Ungariei, 
Poloniei, Norvegiei şi 
Danemarcei, după me-
ciurile din grupele A şi B.

În grupa principală I 
a competiţiei s-au cali-
ficat echipele Spaniei (6 
puncte), Ungariei (3) şi 
Poloniei (2), din grupa 
A, respectiv, Norvegia (6 
puncte), Danemarca (3) 
şi România (3), din grupa 
B, meciurile urmând a se 
desfăşura între 13 şi 17 
decembrie.

 România va juca as-
tăzi, cu Ungaria (ora 21.30, 
TVR2), luni cu Spania şi 
miercuri cu Polonia (am-
bele de la ora 17.00).

 După disputarea par-
tidelor din această fază, 
primele două clasate 
vor juca semifinalele, în 
19 decembrie, pentru ca 
finalele pentru medalii 
să aibă loc în 21 decem-
brie. La nivel de meciuri 
de clasament final, se va 
juca doar pentru locuri-
le 5-6, în 19 decembrie, 
între echipele care vor 
ocupa locul 3 în grupele 
principale.

 La ediţia din 2012, naţi-
onala României a ocupat 
locul 10, ultima medalie 
obţinută fiind la ediţia 
din 2010 - bronz. Turneul 
final al CE din 2016 va 
avea loc în Suedia, între 
4-18 decembrie.

Deţinătoarea ti-
tlului european este 
Muntenegru.

Sonia Baciu
BASCHEt
Phoenix „U”  
a pierdut  
la Satu Mare

Echipa de baschet 
feminin Phoenix „U” a 
pierdut, aseară, cu scorul 
de 86-80, în faţa formaţi-
ei CSM Satu Mare, într-o 
partidă contând pentru 
etapa a 15-a din Liga 
Naţională, ultima din 
acest an.

După acest meci, ju-
cătoarele Gabriela Cursa-
ru - coordonator de joc şi 
Adelina Ştefan - pivot se 
vor prezentat la echipa 
naţională, fiind convo-
cate pentru un cantona-
ment ce va avea loc la 
Cheile Grădiştei (Braşov), 
urmând ca după zilele li-
bere de Crăciun să plece 
în Italia, unde vor partici-
pa la un turneu interna-
ţional, alături de Italia şi 
Rusia. Celelalte compo-
nente ale echipei Phoenix 
vor reveni la Galaţi după 
27 decembrie, în vederea 
pregătirii meciurilor din 
retur. Următorul joc va 
avea loc, în deplasare, cu 
Nova Vita Tg. Mureş, pe 
10 ianuarie.
 Echipa de baschet 

masculin Phoenix „U” a 
încheiat anul pe primul 
loc în Grupa A din liga 
secundă, cu opt victorii 
din tot atâtea meciuri 
disputate.
 Altfel, echipele de 

juniori susţin, astăzi şi 
mâine, ultimele meciuri 
dinaintea fazei a doua a 
Campionatului Naţional. 
Primii vor intra în fo-
cul luptei juniorii mari 
(Under 18) ai Phoenix 
LPS. Aceştia vor juca as-
tăzi, cu CSS 1 Bucureşti, 
pe teren propriu, la sala 
Şcolii Nr. 3, de la ora 
13,00. Mâine vor juca 
echipele de Under 16, 
ambele urmând să evolu-
eze în deplasare: fetele la 
CSU Braşov, băieţii - la CS 
Four Sports Bucureşti.

Sonia Baciu
Gh. Arsenie

VolEi

Arcada vrea victoria 
la Baia Mare

Primul eşalon de volei mas-
culin programează, în acest 
weekend, partidele etapei a 
zecea, penultima a turului pri-
mului eşalon. În această rundă, 
echipa gălăţeană Arcada va 
juca tocmai în Maramureş, cu 
Ştiinţa Explorări Baia Mare, în-
tr-un meci între două vecine de 
clasament: Galaţiul - locul VI, cu 
11 puncte, gazdele - locul VII, 10 
puncte. Este evidentă dorinţa 
ambelor combatante de a juca 
numai pe cartea victoriei, pen-
tru o clasare cât mai aproape de 
podium.

Antrenorul gălăţean, Marian 
Apostu, ne-a declarat în după-
amiaza de joi, când se afla în 
drum spre Baia Mare: „Mergem 
la victorie, întâlnirea ne oferă o 
şansă certă. Avem tot lotul va-
lid, inclusiv Cerşemba, care a in-
trat în programul de pregătire 
după accidentare. La nevoie, va 

intra şi el în joc”.
Lotul deplasat pentru acest 

meci este următorul: Bartha, 
Dumitrache, Paşcan, Zupanc, 
Radovici, Cosici, Martin, 
Cristudor, Cerşemba, Dragomir 
şi cei doi libero - Ghimeş şi 
Pârvu.

 Întâlnirea va avea loc astăzi 
şi va începe de la ora 17,00.

Turul campionatului se va 
încheia peste o săptămână, 
când, la Galaţi, Arcada va pri-
mi replica celor de la Phoenix 
Şimleu Silvaniei. Returul va 
începe pe 17 ianuarie, cu me-
ciul Arcada - CSM Agronomia 
Bucureşti, după ce o săptămâ-
nă mai devreme gălăţenii vor 
susţine, în deplasare, meciul tur 
din „Cupa României”, cu VCM 
Tomis Constanţa (returul,  pe 18 
februarie, la Galaţi).

 Gh. Arsenie

Încotro alunecăm, spre Londra sau Caracal?

Ditamai stâlpul în mijlocul 
patinoarului în aer liber

V-aţi gândit vreodată cum ar 
fi să vă puteţi distra ca în Londra 
fără să plecaţi din oraş? Iată, acum, 
aveţi ocazia. În Londra, la patinoa-
rul organizat la Muzeul de Istorie 
Naturală, în mijlocul gheţii este 
chiar bradul de Crăciun, iar ceva 
asemănător a apărut şi în Galaţi, 
doar că mai degrabă sursa inspi-
raţiei o reprezintă celebrele „mi-

nuni” din Caracal, nicidecum ce au 
făcut britanicii.

Ca să nu deranjeze bradul şi 
maşinuţele electrice, amplasate 
anterior în parcarea de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, organiza-
torii patinoarului în aer liber l-au 
amplasat într-un mod cât se poate 
de original: cu ditamai stâlpul în 
interior, aproape în mijloc.

Ca multe din străzile Galaţiului, 
acesta este decorat cu luminiţe co-
lorate, în formă de brad, lucru ce-l 
face să arate feeric noaptea. Ziua 
îşi arată în continuare plăcuţa ce 
indică faptul că parcarea în zonă 
costă 1,5 lei.

„Unde aţi fi vrut să-l amplasăm? 
Nu vedeţi că mai încolo e bradul, 
sunt maşinuţele...”, ne-a explicat 
un domn care supraveghea atent 
şi încruntat lucrările de amenaja-
re, arătând spre inexpugnabilele 
amenajări la fel de sezoniere din 
vecinătate.

Întrebând de tarifele pentru 
distracţia pe gheaţă, ni s-a spus 
că acestea nu au fost stabilite încă 
şi abia aseară urmau să se hotă-
rască. Probabil că administratorul 
patinoarului nu s-a decis dacă să 
includă în preţ şi tariful parcării/ 
repausului la stâlp, conform indi-
catorului de pe acesta...

Mihai AngheluţăA
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsoniera, îmbunătăţită com-
plet, etaj1, pret 43.000lei negociabil. 
0741914099. (133797)
• Vând garsonieră Micro 40, sub preţul 
pieţii. Tel. 0754612269. (133932)
• Vând garsonieră mobilată, utilată, 
grup sanitar, Micro 39A, 12000 euro. 
0746010789. (134202)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament una cameră, 
Mazepa 1, bl. Salcia 2, et.4/4, liber. 
0740383769. (133667)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (131719)

• Vând 2 camere decomandate Micro 
19, et. 1, L2, renovat, 80000 neg. Tel. 
0749041318. (132489)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina I. 
0723628313. (133190)

• Apartament Centru, mobi-
lat, dotat, toate facilităţile. Tel. 
0741755463. (133615)

• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, M.19- lângă spital. 
0741110066. (133908)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, renovat, întreţinut, izolat, 
p+g+f+t, Ţiglina I, et. 1, preţ negocia-
bil. Tel. 0721035621. (133961)
• PF vând 2 camere sdec, Ţiglina 1, 
foarte curat, îmbunătăţit. Telefon 
0722132735. (134071)
• P.F. vând apartament 2 camere, zona 
Aviaţie (apă rece şi gaze separat). 
70000 lei negociabil. 0751764886. 
(134133)
• Apartament 2 camere Micro 16, etaj 
1, lângă Vega. 0748506019. (134147)
• 2 camere, Ţiglina 2, etaj 2, 2 balcoa-
ne, geam baie, mobilat, 28500 euro. 
0744816550. (134178)
• 2 camere, Micro 38, geam baie, ter-
mopan, izolaţie exterioară, 75000 ron. 
0746549162. (134179)
• VAND APARTAMENT CU 2 CAMERE, 
35 M.P. TEL 0751788619 (134216)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, vizavi de Poşta centrală, reno-
vat, termopane, parchet laminat, uşi 
schimbate, etaj 4/4. Tel. 0746951313. 
(133310)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, Micro 39, et. 4/4. 0728139494, 
0755763120. (133710)
• 3 decomandate, Micro18, spatios. Pret 
149.000lei negociabil. 0741914099. 
(133796)
• Vând ap. 3 camere, decomandat, 
et.7/10, Regiment 11 Siret, bloc G1, 
39500 E. 0724306607. (133844)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere bl. F1, etaj 1, Micro 20. Telefon 
0765492865, 0743946097. (134150)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Persoană fizică vând apartament 4 
camere, decomandat, complet utilat, 
Ţig.1, B4, et.2, 47000 euro negociabil. 
Telefon 0746582928. (134050)
• Vând apartament 4 camere, Centru. 
Tel. 0744779364. (134091)

Cumpărări 
2 camere

• Caut apartament 2 camere, plata 
cash. 0740123014. (131237)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (133194)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (133195)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (133197)

• Vând casă sat Şiviţa, 75000 lei. 
0746665657 (133253)

• Vând casă sat Tămăoani, com. 
Frumuşiţa, complet mobilată, preţ 
120000 E; sau schimb cu aparta-
ment+ diferenţă. Tel. 0752466460. 
(133447)

• Vând casă Tuluceşti. Preţ 60000 E. 
Tel. 0752466460. (133449)

• Vând casă proprietate, nouă, Vădeni- 
Brăila. 0755843330. (133745)
• Vând casă la şosea, Fârţăneşti, SC 
95 mp, deschidere la şosea 20m. 
0746082000. (133777)
• Vând casă str. Miron Costin. Telefon 
0754501901. (133895)
• Vând casă nouă P+E, la cheie, Galaţi. 
Telefon 0755411328. (133947)
• Vând casă Scânteieşti. Telefon 
0748311861. (133964)
• Vând vilă Şendreni pe teren proprie-
tate. Telefon 0754660976. (134038)
• Vând casă+ 24 ari vie, sat Tămăoani, 
comuna Frumuşiţa. Preţ negociabil. 
Telefon 0765237661. (134051)
• Vând casă sat Şerbeşti, 2000 mp sau 
schimb cu apartament în Galaţi, 24000 
E. Tel. 0757517648. (134058)
• VAND CASA MOBILATA IN COM. 
OANCEA, 2 CAM DEC, BAIE, BUCATARIE 
VARA IARNA, APA CURENTA. CURTE 
1300 MP, VITA VIE, POMI FRUCTIFERI. 
16000 EURO NEG. TEL. 0236343151 
(134217)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Caut să închiriez apartament, termen 
lung. 0740123014. (131236)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat / ne-
mobilat, plata lunar. 0740123014. 
(131238)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(132532)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (133113)

• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (133274)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, mobilat şi utilat, Mazepa, 
etaj 1. Tel. 0744707051. (133596)
• Primesc în gazdă 1 elev (băiat). 
Telefon 0754948895. (133663)
• P.F. închiriez apartament 2 camere, 
mobilat şi utilat, AC, CT. 0757294478. 
(133700)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina II. 0740064969. (133754)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (133871)
• Închiriez casă str. Miron Costin. 
Telefon 0754501901. (133893)
• Închiriez apartament. 0745062391. 
(133909)
• Închiriez cameră casă, o persoană. 
0758923590. (134132)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, Micro 17, et. 2, curat. Tel. 
0741764952. (134151)
• Închiriez garsonieră zona Traian, fos-
tul Liceu Traian, 350 lei/ lună. Telefon 
0741530530. (134155)
• 2 camere, Micro 17, mobilat, uti-
lat, lux, centrală termică, 900 ron. 
0742989437. (134180)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina 1. 0753673931. (134182)
• Garsonieră la curte, cameră, hol, 
baie, bucătărie, gaze, intrare sepa-
rată, apa+ gazul+ curentul contori-
zate, maşină de spălat, loc parcare 
pt maşină. 0744753939. (134183)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Hală 400 mp, construcţie nouă, ter-
mopane, curent 220 -380V, birou, ves-
tiar etc. Tel. 0749591526. (132466)
• Închiriem spaţii birouri, produc-
ţie (comercial), str. Tecuci 175 (fosta 
Larisa -actuala Autogară). 0336105391, 
0755634232. (132688)
• Spaţiu Mic.20, vad bun, 50 mp, con-
venabil. 0757688443. (133320)
• Spaţiu Nespălata etaj, birouri, 900 lei. 
0762321440. (133764)
• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)

• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0740921276. 
(133994)
• Spaţiu 50 mp orice activitate (exclus 
bar), str. Grădina Veche. 0733075800. 
(134016)
• Închiriez spaţiu 20 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (134090)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(133465)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (133597)

Vând teren 800 mp, 
str. Cetăţuiei, cu utilităţi.
Tel. 0740366870, 0722455531.

• Şiviţa teren intravilan 3300 mp, 
cultivat cu vie hibridă, 19 m deschi-
dere la DN26, utilităţi la poartă. Tel. 
0723243197. (133696)
• Vând loc de casă 1152 mp (24/48)- 
8500 euro sau 576 mp (24/24)- 4250 
euro, cu utilităţi, Vânători. Tel. 
0742143165. (133743)
• Vând teren Piaţa Centrală, 280 mp. 
Telefon 0754501901. (133894)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 6 
euro/mp. 0740504638. (133935)
• Vand parcele Arcasilor intravilan 
vizavi de gradinita. 0744877789 
(133984)
• Loturi sat Costi, 10-12-20E. 
0760664506. (134043)
• 1000 mp Mihail Kogălniceanu, car-
tier nou, teren drept, reducere 30%. 
0751698679. (134064)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Telefon 
0746814755. (133072)
• Cumpăr teren 500- 1000 mp intra-
vilan Vânători, Şendreni; casă veche 
sau nouă. Teren Galaţi 200- 300 mp. 
Telefon 0751305357. (134077)

Vânzări 
Spaţii Comerciale
• Vând în Brăila depozit compus 
din hală P+1 şi teren cu platformă 
betonată. Vad comercial excelent. 
0764630160. (133836)

• Vând spaţiu comercial Ţiglina 1, bl. 
I5 parter, 79200 lei. Tel. 0749760645. 
(134107)

Mica Publicitate

Matrimoniale
• Bărbat văduv 67 ani, 1,65 înălţime, 
60 kg, locuiesc la ţară, doresc cu-
noştinţă cu o doamnă 60-65 ani. Tel. 
0758427125. (134011)
• Tânără 38 ani, 161/ 60 kg, salariată, lo-
cuinţă, fără obligaţii, doresc să cunosc 
bărbat vârstă apropiată, pentru căsă-
torie, fără obligaţii. Rog serioziatte. 
0744938113. (134136)

Meditaţii
• GERMANĂ, traduceri autorizate, in-
terpretariat, meditaţii cu vorbitor na-
tiv. 0744872630. (133286)

• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (133445)
• Domnişoară profesor universitate 
meditez limba franceză, germană, 
engleză, italiană. Tel. 0736073403. 
(133902)

Pierderi
• Pierdut act concesiune nr. 1523/1929 
din 1999, pe numele Zanicos Neculai 
şi Pepenus pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 67, rândul 6, locul 
1, Se declară nul. (134153)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Cazacu Marius. Se declară nul. 
(134157)
• Declar pierdut registrul de încasări 
şi plăţi înregistrat la Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi, anul 2007, pe 
numele Birău Andra, fostă Dumitrescu. 
Se declară nul. (134189)

Propuneri 
de Afaceri

• Vând pat cosmetică. 0746114735. 
(133735)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (133167)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ANUNŢ
Primaria Municipiului Galati anunta beneficiarii de ajutoare alimentare de la Uniunea Europeana ca incepand cu data de 15 decembrie 2014, se vor distribui pachetele cu alimente.

Programul de lucru in centrele de distributie este de luni pana duminica, intre orele 08.00-20.00, exceptie facand doar zilele de 25, 26 si 31 decembrie 2014. 
Arondarea strazilor pe centrele de distributie a ajutoarelor alimentare este urmatoarea:

ANEXA 1
PUNCTUL DE 
DISTRIBUŢIE -
PIAŢA VECHE – 

LÂNGĂ ŞCOALA NR.26

Strazi aferente:
Albinei
Afinului
Agriculturii
Albatrosului
Aleea 5
Aleea Marea Neagra
Alexandru Ioan Cuza
Alexandru Lapusneanu
Arhipelag
Armata Poporului
Bulevardul Marii Uniri
Brates
Castanelor
Ciprian Porumbescu
Colonel Nicolae Holban
Constantin Brancoveanu
Domneasca
Egalitatii
Fraternitatii
Fundatura Scolii 
Garii
General Alexandru Cernat
Iacob Lahovary
Instructiei
Ion  Creanga 
Labirint
Logofat Tutu
Lupeni
Melodiei 
Mercur
Maior Ianci Fotea
Navelor
Nicolae Balcescu
Nicolae Gamulea
Ovidiu
Pasajul Berzei
Petru Rares
Piata Victoriei
Romana
Romulus
Rosiori
Smardan
Soimului
Trandafirilor
Universitatii
Vadul Sacalelor

PUNCT DISTRIBUTIE - 
ŢIGLINA 1 –

parcarea laterală, 
lângă Orăşelul copiilor

Străzi aferente:

Micro 17
Argesului
Avram Iancu
Bahluiului
Barbosi
Brasov
Casin
Casin
Combinatului
Cosminului
Doctor Petru Groza
Enachita Vacarescu
Galati Noi
Gorunului
Iasomiei
Ileana Cosanzeana
Jiului
Leonida Zamfirescu
Mioritei
Molidului
Namoloasa
Narciselor
Oltului
Oradea
Predeal
Turterelelor
Vadeni
Vrancei

Micro 16
Brandusei
Blaj
Bohociu Ioan
Brandusei
Dr.Constantin Levaditti
Gheorghe Asachi
Lebedei
Macedona
Mihail Sadoveanu
Teleajen

Tiglina I, II
Arad 
Avram Iancu
Brailei
Bucurestii Noi

Closca
Constructorilor
Crizantemelor
George Cosbuc
Neajlov
Panciu
Prunari
Rachitasi
Regimentul 11 Siret
Saturn
 

PUNCT DISTRIBUTIE - 
PIAŢA CENTRALĂ

Strazi aferente:
Alexandru cel Bun
Anul Revolutiei 1948
Aprodu Purice
Arcasilor
Ariei
Ariesului
Basarabiei
Borzesti
Bourului
Bravilor
Bucovinei
Capitan Vasile Panu
Caprioarei
Cardas Agricola
Ceferistilor I
Ceferistilor II
Ceferistilor III
Cerului
Cezar
Cicero
Cometei
Crangului
Cristofor Columb
Danila Negoita
Deocratiei
Dimitrie Bolintineanu
Dobrogei
Dochiei
Dorobanti 
Doctor Alexandru 
Carnabel
Doctor Nicolae 
Alexandrescu
Dragos Voda
Dumbrava Rosie
Elena Doamna
Episcop Melchesedec 

Stefanescu
Eroilor
Eternitatii
Florilor
Gerului
Gradina Veche
Graurului
Ion Luca Caragiale
Ion Nenitescu
Lacramioarei
Lacului
Laterala CFR
Libelulei
Libertatii
Livezeni
Lozoveni
Luceafarului
Mihai Bravu
Mihai Eminescu
Mircea cel Batran
Miron Costin
Morilor
Movilei
Muzicii
Pacu Moise
Parcului
Pescarusului
Pietei
Plantelor
Plugului
Posta Veche
Prundului
Rachitei
Radu Negru
Randunelelor
Razboieni
Rizer
Rubinelor
Secerii
Serei
Sf.Spiridon
Somesului
Stefan cel Mare
Stelei
Stiintei
Sulfinei
Tazlaului
Tecuci
Teiului
Teodor Neculita
Traian
Transilvaniei
Tudor Vladimirescu

Tufanelelor
Tunelului
Unirii
Vaegetalelor
Vasile Alecsandri
Venus
Victor Babes
Vanatori 
Vlad Tepes
Vultur
Zambilelor
Zimbrului
Zanelor
Zorilor
 

PUNCT DISTRIBUTIE – 
PIATA MORUZZI – 

Valea Orasului

Strazi aferente:
Aleea Moruzzi
Aleea Nordului
Ana Ipatescu
Apollon
Banului
Bazinul Nou
Carpati
Cerealelor
Cetatuiei
Cezar Boliac
Crisana
Daciei
Davila
Delfinului
Dimitrie Cantemir
Dogariei
Elicei
Farului
George Enescu
Ghecet
Gheorghe Stoici
Grivitei
Jupiter
Leului
Maramures
Oltenita
Picturii
Portului
Rasaritului
Salistei
Sarpelui
Sculpturii

Sindicatelor
Spaniola
Spatarului
Taune
Temisana
Toamnei
Vadul Carabus
Vasile Lupu

PUNCT DISTRIBUTIE – 
PIATA  MICRO 20 

Strazi aferente:
Costache Conache
Lacatusilor
Stadionului
Textilistilor
Zidarilor
Otelarilor
Strungarilor
Laminoristilor
Incubatorului
Dunarea
Furnalistilor
Bulevardul Galati
Victor Valcovici
Berlin
George Bacovia
Lunca Siretului
Gheorghieni
Garofitei
Salciei

PUNCT DISTRIBUTIE – 
IC FRIMU –

langa Biserica Sf.Mina

Strazi aferente:
 1 Decembrie 1918
13 Decembrie 
24 Ianuarie
8 Martie
9 Mai
Alba Iulia
Alexandru Donici
Alexandru Vlahuta
Aurel Vlaicu
Aviatorilor
Av.Mircea Zorileanu

Aviator Vasile Craiu
Aviatorilor
Caisilor
Calugareni
Camil Ressu
Clabucet
Cluj
Colectivistilo(Filesti)
Cotesti
Constantin Notara
Doctor Mihail Petrinni 
Galatzi
Doctor Rautu
Drumul de centura
Drumul Viilor
Energiei
Fagului
Feroviarilor
Filesti
Frunzei
Gheorghe Doja
General Eremia Grigor-
escu
General Ion Dragalina
Grigore Ventura
Henri Coanda
Anghel Saligny
Ionel Fernic
Leonard Nae
Magura
Mihail Kogalniceanu
Milcov
Naruja 
Nicolae Deleanu
Nicolae Grigorescu
Nicolae Mantu
Nucului
Nufarului
Octav Bancila
Odobesti
Pictor Iosif Isser
Pinului
Podul Inalt
Razoarei
Siderurgistilor
Stefan Petrica
Sucevei
Tineretului I 
Tineretului  II
Traian Vuia
V.A.Urechea
Victor Papilian
Vizantea

Piaþa
Imobiliarã
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Felicitări

• „La mulţi ani”, cu sănătate, dorim dra-
gului nostru Viorel Toma. Mama îm-
preună cu familia Stan Rodica. 
(133996)

• Urăm un „La mulţi ani” prietenului 
nostru Călin Neculai din Mînzăteşti 
jud. Vaslui, fost şef de promoţie Şcoala 
Profesională anii 1962-1965, la împlini-
rea vârstei de 69 ani. Alexe, Nicu şi 
Petrică. (134199)

Oferte de Serviciu

• Nou! Afacere profitabilă pentru toate 
vârstele. Căutăm colaboratori. Relaţii 
0740227552. (131493)
• Angajez croitoreasă, cu experienţă. 
Seriozitate. 0722162722. (131515)
• Angajez vânzătoare Shopping City 
Galaţi. 0728068117. (132894)
• Companie britanica angajeaza ur-
gent asistent manager cu experienta. 
Salariu motivant. Trimite cv+foto la 
office@bannesto.co.uk (132905)
• SC angajează şofer pe TIR, cu experi-
enţă. Tel. 0758518485. (133321)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (133453)

• Angajez vânzătoare magazin 
Mexton- Shopping City. Preselecţie 
5.12.2014- ora 12,00; 8.12.2014- 
ora 12,00; şi 13.12.2014- ora 12,00. 
(133455)
• SC Napoleon angajează urgent per-
sonal serios, pentru bar. 0745994833, 
0766721233. (133464)

• Angajăm bucătar şi pizzar cu sau 
fără experienţă, salariu 1000-1700 
lei. CV: dianaperis@yahoo.com, 
0749306352. (133480)

• Restaurant Oanny´S Ţiglina 3 vizavi 
Lulu´S Gym angajează personal cafe 
bar. (133552)
• Societate comercială angajează spe-
cialist cu experienţă în automatizări, 
instalaţii electrice, hidraulice şi pneu-
matice. CV: la office@fierctc.ro sau la 
fax 0236449909. (133637)

• Firmă automatizări angajăm 
automatişti. office@aegcom.eu 
(133639)

• Eliseea Star organizează Revelion la 
Casa Armatei. 0758628329. (133671)
• Angajăm vânzătoare magazin 
cosmetice şi detergenţi. Telefon 
0729403542. Email: lumibasalic@
gmail.com (133706)

• Angajez cofetar +patiser şi vânză-
toare magazin alimentar. Rog seri-
ozitate. 0752428939. (133709)

• Angajez coafeză. 0746114735. 
(133734)
• Depozit angajează şofer distribuţie, 
cu experienţă la drum lung. CV-urile 
la adresa: roservpharmaoffice@gmail.
com (133749)

• Roserv Pharma SRL angajează 
ASISTENT FARMACIE pentru depozit- 
lucrător comercial. CV-urile la adre-
sa: roservpharmaoffice@gmail.com 
(133750)
• Societate comercială angajează şo-
fer profesionist. Telefon 0757578753. 
(133755)

• Angajăm asistenţi medicali cu 
sau fără experienţă. CV-uri la adre-
sa cv_medical_galati@yahoo.com 
(133756)

• Caut persoană îngrijire perma-
nentă bătrân deplasabil, la ţară. Tel. 
0754512915. (133757)
• Angajez modelatoare covrigi şi vân-
zătoare. Telefon 0729030817. (133766)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (133775)
• Închiriez un post manichiură şi coafe-
ză. 0740177725. (133789)
• Angajez îngrijitori taurine, Galaţi, 
cazare, masă şi salariu. Telefon 
0758561328. (133793)
• Muncă în Spania, recrutează munci-
toare agricole pentru campania căp-
şuni, februarie 2015. Se oferă contract 
de muncă, cazare şi transport. Înscrieri 
la telefon 0753039949, 0752030349. 
(133814)

• Şcolarizez şi angajez tinere pen-
tru profesia de manichiură. Tel. 
0744513380. (133816)

• Angajăm ELECTRICIAN AUTO 
cu experienţă în reparaţii utila-
je de construcţii şi MACARAGII 
gr.A, preferabil cu experienţă 
pe Fuchs/ Liebherr. Prezintă 
avantaj permisul de conducere 
cat. B,C,E şi cunoaşterea limbii 
engleze tehnice. Aşteptăm CV 
detaliat la 0336401268 sau emi-
liac@phxslag.com (133823)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (133824)
• Angajăm bucătar, contract muncă 
nedeterminat, salariu motivant. Relaţii 
tel. 0741033571. (133833)
• Restaurant MON CAPRICE angajea-
ză: barman, ajutor grataragii, ospătar. 
Domnească 87. (133841)
• Societate comercială angajează 
urgent vânzătoare în incinta Mall-
Carrefour. Tel. 0741069609. (133858)
• Salon central cu vad, închiriază/ anga-
jează coafeză, manichiuristă, cosmeti-
ciană, frizer, maseur. Tel. 0747423922. 
(133879)
• Angajez pizzar cu experienţă. 
0740279437. (133881)

• Restaurant angajează preparator 
pizza şi paste, pizzar, ajutor bucătar, 
casiere, pentru locaţia din Shopping 
City Galaţi. Tel. 0753551314, numai în 
intervalul 12,00-18,00. (133882)
• Angajez ospătari, personal pizza, bu-
cătărie, salariu 1000-1500, restaurant 
Corabia Piraţilor, Traian 23, ora 12,00. 
(133890)
• Societate comercială angajează şofer 
cat. B. Tel. 0752310493. (133898)
• Societate angajează draglinist. Relaţii 
la telefon 0744111513. (133901)

• SC angajează şoferi profesionişti cat. 
B.C.E, atestat marfă, card tahograf, 
pentru TIR prelată şi basculă articula-
tă. Relaţii 0767924398. (133938)

• PrimaConstruct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE, SUDORI MIG 
MAG, SUDORI AUTOGEN cu experien-
ta. 0745547775/0734646728 (133951)

• Societate comercială angajează 
inginer T.C.M., lăcătuşi şi sudori 
cu experienţă Mittal. Telefon 
0744.883084. (133953)

• Angajăm instalatori pentru instala-
ţii tehnico-sanitare. Tel. 0725007890. 
(133980)
• Angajăm muncitori calificaţi pentru 
amenajări interioare. Tel. 0725007890. 
(133981)

• Agenţi vânzare la domiciliul clientu-
lui, Orange TV, salariu fix 1000 lei +co-
mision. Se oferă maşină, telefon, in-
struire. CV la orangetv@telesys.ro 
(133983)
• Muncitori zootehnist, ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (133987)
• Angajăm electrician. Relaţii 
0726918156 sau virgilvradu@yahoo.
com (134017)
• Parol Club din incinta Shopping City 
Galaţi angajează supraveghetoare 
jocuri, barmaniţe şi ospătăriţe. Tel. 
0754791559, e-mail: parolclubgl@ya-
hoo.com (134029)
• SC angajează şofer taxi, cu atestat. 
0753855634. (134044)
• Angajez vânzătoare magazin articole 
pentru copii, situat în depozit. Relaţii 
tel. 0741048679. (134060)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0765523030. (134061)

• SC BAMEN SERVICES SRL an-
gajează sudor autogen sau 
TIG-WIG. CV-urile se depun la 
adresa din. Bd.George Coşbuc 
nr.223A- Showroom Bamen 
sau la adresa de email:office@
bamen.eu.Relaţii la telefon: 
0336.802.200, 0336.401.299, 
0758.801.284, 0727.244.145. 
(134063)

• Angajez ospătăriţe cu experienţă. 
Telefon 0744.883.084. (134066)

• Angajăm şoferi taxi, permis minim 3 
ani. Seriozitate. 0745160375. (134075)
• Casa Gustului angajează ospătari şi 
ajutor bucătar. Relaţii după ora 10,00 
la telefon 0748062168. (134104)

• SC angajează electricieni cu dis-
ponibilitate la deplasări. Telefon 
0741516322. CV-urile se trimit la adre-
sa de email: gbs_electri@ymail.com 
(134134)
• Angajez ospătăriţă cu experienţă, re-
staurant King: luni- vineri. (134137)
• Angajez şoferi cu permis categoria 
D,D1, cu atestat transport persoane. 
Tel. 0236324857. (134145)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ: 
OSPĂTAR CU EXPERIENŢĂ/ AJUTOR 
OSPĂTAR, BUCĂTAR ŞI AJUTOR 
BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0740562978. (134169)
• Angajez menajeră. 0756434561. 
(134192)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (134196)
• SC Firogal angajeaza operatori 
utilaje pentru buldoexcavator, 
excavator, greder si cilindru com-
pactor. CV-urile se depun la sediu, 
pe str. Traian, nr.446. Relatii la tel. 
0731840532 (134215)
• Angajez livrator pizza, Traian 23, 
Corabia Piraţilor, ora 12,00. (134218)

Cereri de Serviciu
• Maistru electrician, specialist men-
tenanţă, solicit angajare. 0754528723. 
(133634)
• Tipografi cu experienţă de peste 
20 ani, ne oferim serviciile pe maşini 
plane sau rotative. Tel. 0749458212. 
(134019)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(131996)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0756655413. (132215)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (132949)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri hotă 
prin carotare. 0745209979. (132950)
• SC execută amenajări interioare 
şi exterioare. Telefon 0740367063. 
(132985)
• INSTALATOR SANITAR, DIVERSE 
REPARAŢII CASNICE. 0741568549.
• Instalator cu experienţă execut in-
stalaţii sanitare, termice (cazane, cen-
trale murale, solare ec.). 0756607845. 
(133003)
• Execut zugrăveli, faianţă, gre-
sie, parchet, instalaţii sanitare etc. 
0740536715. (133004)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sa-
nitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (133131)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(133171)
• SC execută amenajări interioare, 
gresie, faianţă, parchet, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0748601575. 
(133683)
• Schimb/ repar tapiţerii, canapele şi 
fotolii. 0755378221. (133686)

• Expert contabil ofer servicii pro-
fesionale contabilitate: întocmire+ 
depunere declaraţii, operare revi-
sal, întocmirea situaţiilor semes-
triale şi/sau anuale. 0744621484. 
(133827)

• Reparaţii laptop, calculatoare, la 
domiciliul clientului. 0745227901. 
(133845)

• Angajăm personal panificaţie, patise-
rie, cofetărie. Relaţii la tel. 0752232568. 
(133846)
• Parchetari montăm, şlefuim parchet 
clasic; maşini aspiraţie. 0752397905. 
(133946)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (134012)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(134013)
• Executăm la comandă construcţii vile, 
case, amenajări la cheie, la cele mai 
mici preţuri. 0754660976. (134042)
• Tai beton cu maşini elecrice cu aspi-
raţie. 0743536219. (134211)
• Execut găuri tehnice prin carota-
re, fără zgomot şi praf. 0743536219. 
(134212)

Vânzări Diverse
• Vând vin alb, Lieşti. Telefon 
0743919738. (128550)

• Vin natural Nohan, alb+ roşu. 
0741077126, 0757189682. (133665)
• Vând porci mari şi tăuraşi. 0752004101. 
(133722)
• Vând cocoşi de ţară şi găini de carne. 
0757307294. (133724)
• Vând găini roşii, rasă outoare, 6 lei/
buc. 0757307294. (133725)
• Vând purcei vietnamezi (2 luni) şi 2 
scrofiţe gestante. (133747)
• Vând purcei, tauri şi porci pentru sa-
crificat. Telefon 0743864376. (133767)
• Vând garaj proprietate str. Energiei. 
0746082000. (133778)
• Vând grâu pentru animale. 
0757307294. (133790)
• Vând trei porci din gospodărie pro-
prie. 0743538502. (133832)
• Vând tăuraşi 6 lei/kg viu. Tel. 
0747359199. (133834)
• Vând utilaje pentru confecţionarea 
tâmplăriei Al şi PVC. Tel. 0756704183. 
(133861)
• Vând ciobănesc german, băieţi, fete, 
şase luni, 3 vaccinuri, carnet negocia-
bil. 0742502502. (133880)
• Vând 2 locuri veci. Telefon 
0754501901. (133892)
• Vând porci. 0740798187. (133906)
• Vând/ închiriez garaj, Apolon 10. 
0741089772. (134006)
• Vând centură Ceragem nouă, calo-
rifer electric cu ulei, butoi 200L, co-
vor persan 4x2,5m. tel. 0236410632. 
(134031)
• Vând vin alb/ roşu, calitate supe-
rioară. Telefon 0743919738 (Lieşti). 
(134123)
• Vând porci pentru tăiat şi pentru 
crescut, la alegere, hrăniţi natural. 
Telefon 0740693193. (134130)
• Loc veci Eternitatea, parcela 8 
Catolici, 7,5 mp. 0748506019. (134146)
• Vând doi porci 150 kg/bucată. 
0742489020. (134188)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (132731)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(133201)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (133653)

• Cumpăr aur, argint, plata pe 
loc, ofer preţ peste amanet. Tel. 
0751307072. (133804)

Vânzări Auto
• Vând urgent Reanault Symbol 1,5 DCI, 
2007, 10000 lei. Telefon 0745609735. 
(133716)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Opel Astra G, 1,7 Diesel, berlină, 
2001. 0751846310. (133736)
• Vând Ford Coreus dubiţă, 1000 euro, 
înmatriculată. 0755843330. (133746)
• Vând Papuc 5 locuri, preţ negociabil. 
Tel. 0756704183. (133863)
• Vând Mazda 2. 0743008280. (133959)

• Vând Ford Fiesta 2002 E-4. Tel. 
0744326727. (134018)
• Vând Daewoo Matiz 2002, proprietar, 
întreţinută. 0743878792. (134046)
• Vând VW Golf III, înmatriculat, 1998. 
0743878792. (134047)

Diverse

• Restaurant „LA MONA” organizea-
ză REVELION 2014- 2015. Preţ 140 
lei/ persoană. Telefon 0751490542. 
(132911)

• Resaurant J´Adore Micro 19, str. 
Brăilei organizează petrecere 
frumoasă de revelion, preţ 125 
lei/ persoană. Tel. 0745526224. 
(133828)

• Eliseea Star organizează Revelion la 
Casa Armatei. 0758628329. (134001)
• S.C.PRUTUL S.A., anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Intrare in legalitate - asigu-
rare spor de putere pentru SC PRUTUL 
SA - costuri proprii”, propus a fi reali-
zat in Galati, str. Ana Ipatescu nr.12 
(lot 4/1/1). Informatiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la se-
diul A.P.M. Galati din str. Regiment 11 
Siret nr.2 si la sediul S.C. PRUTUL S.A. 
din Galati, str. Ana Ipatescu nr.12, in 
zilele de luni pana joi intre orele 8:30-
16:00 si vineri, intre orele 8:30-13:30. 
Observatiile publicului se primesc zil-
nic la sediul A.P.M. Galati. (134121)
• SC QUANTUM CONSTRUCT SRL, ti-
tular al proiectului “Hala productie 
tablouri electrice”, anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare de catre APM Galati, fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul “Hala productie 
tablouri electrice”, propus a fi ampla-
sat in comuna Vanatori, str. Foltanul, 
nr.131A, judetul Galati. Proiectul deci-
ziei de incadrare si motivele care o fun-
damenteaza pot fi consultate la sediul 
APM Galati, din Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, in zilele de luni-joi, intre 
orele 08:30-16:00 si vineri intre orele 
08:30-13:30, precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro – reglementari – acordul de 
mediu – proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la proiectul de-
ciziei de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului anunt 
pana la data de 18.12.2014. (134141)
• CHIFAN DANIEL si CHIFAN ALINA, ti-
tulari al proiectului “Sediu firma si spa-
tii garare masini”, anunta publicul in-
teresat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare fara evaluarea impactului 
asupra mediului de catre APM Galati, 
in cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului pentru pro-
iectul sus-mentionat propus a fi reali-
zat pe amplasamentul situate in intra-
vilanul municipiului Galati, str. Daciei 
nr. 11, judetul Galati. Proiectul deciziei 
de incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
APM Galati, din Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, in zilele de luni-joi, intre 
orele 08:30-16:00 si vineri intre orele 
08:30-13:30, precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro – reglementari – acordul de 
mediu – proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la proiectul de-
ciziei de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului anunt 
pana la data de 18.12.2014. (134142)
• O.U.A.I. LOZOVA cu sediul in sat 
Schela, comuna Schela, judetul 
Galati, anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
”Modernizarea si retehnologizarea 
plotului de irigatii SPP SIFON LOZOVA 
din Amenajarea de irigatii Campia 
Covurlui, judetul Galati”, cu ampla-
samentul in extravilanul comunelor 
Schela, Branistea, Independenta, 
judetul Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autoritatii competente pentru 
protectia mediului ARPM Galati, str. 
Regimentul 11 Siret, nr. 2 si la O.U.A.I. 
LOZOVA, in zilele de luni-vineri, intre 
orele 08-14. Observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui, ARPM Galati. (134185)
• SC Nico Mob Tapiţerie SRL cu sediul 
social în sat Lieşti comuna Lieşti nr. 
399 jud. Galaţi anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării autori-
zaţiei de mediu în scopul desfăşurării 
activităţii cod CAEN 3103 -fabricare de 
saltele şi somiere; 3109 -fabricarea de 
mobilă NCA, pe amplasamentul din 
sat Hanu Conachi, comuna Fundeni, 
str. Serelor nr. 426 corp C8 jud. Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită autorizaţie de mediu pot fi 
consultate zilnic de luni până vineri în-
tre orele 8,00-14,00 la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, jud. 
Galaţi cod 800322. Observaţiile, su-
gestiile sau propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(134191)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI 
angajează 

Şofer categoria B,c,e, 
vechime min. 5 ani 

şi zUGRAV-VOPSITOR-FAIANŢAR.  
     
     Cei interesati vor depune CV-urile la sediul societatii din 
str. Grigore Ventura nr.1Galati, la comp. Resurse Umane.   
      
Relatii suplimentare la telefon 472318, int.109.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Adunări Generale
• Consiliul de Administratie al SC 
GALGROS SA GALATI, cu sediul in 
Galati, Str. Henri Coanda, nr.5, Jud. 
Galati, inregistrata la ORC Galati sub 
nr. J17/53/1991, avand CUI/CIF RO 
1628241, in temeiul prevederilor legale 
si ale Actului Constitutiv, CONVOACA 
in data de 15.01.2015 ora 12,00 
Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor, la sediul societatii pentru 
toti actionarii inregistrati in Registrul 
Actionarilor la sfarsitul zilei de 
05.01.2015, considerata ca data de re-
ferinta. In situatia neindeplinirii condi-
tiilor statutar legale de cvorum in data 
de 15.01.2015 Adunarea Generala este 
convocata pentru data de 16.01.2015 
la aceeasi ora la sediul societatii cu 
urmatoarea ordine de zi: Adunarea 
Generala Extraordinara 1. Prezentarea 
raportului Consiliului de Administraţie 
in vederea informării corecte a acţio-
narilor, intocmit in conditiile art. 1172 
din Legea nr. 31/1990, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
cu urmatorul cuprins: a) cadrul juridic 
aplicabil tranzacţionării acţiunilor pe 
o piaţă reglementată respectiv tran-
zacţionării în cadrul unui sistem al-
ternativ de tranzacţionare; b) prezen-
tarea pieţelor reglementate şi a siste-
melor alternative de tranzacţionare 
pe care pot fi tranzacţionate acţiunile 
societăţii. 2. Aprobarea de către acţio-
nari a demersurilor legale necesare în 
vederea admiterii la tranzacţionare a 
acţiunilor emise de societate: a) pe o 
piaţă reglementată -BVB; b) în cadrul 
unui sistem alternativ de tranzacţio-
nare - AeRO; 3.Aprobarea imputernici-
rii D-nei Lungu Maria, cu indeplinirea 
tuturor formalitatilor cerute de lege 
pentru inregistrarea hotararilor adop-
tate de AGEA la ONRC, cat si pentru in-
deplinirea oricaror alte formalitati. 4. 
Aprobarea datei de 26.01.2015 ca data 
de inregistrare, conform art. 238 alin.1 
din Legea 297/2004. Dreptul actionari-
lor de a participa la adunarile generale 
Actionarii inscrisi in registrul actiona-
rilor la data de referinta pot participa 
la adunarile generale personal, prin 
reprezentantii legali sau prin repre-
zentant pe baza de Procura speciala. 
Accesul actonarilor persoane fizice 
indreptatiti sa participe la adunarile 
generale este permis pe baza de act 
de identitate original. Actionarii, per-
soane juridice, pot participa la aduna-
rile generale prin reprezentantul legal 
pe baza de certificat constatator emis 
de Registrul Comertului sau alta auto-
ritate competenta, aflat in termen de 
valabilitate. Actionarul persoana juri-
dica reprezentat de o alta persoana va 
depune la serviciul actionariat al so-
cietatii, cu 48 ore inainte de adunare, 
procura speciala, in original, semnata 
de reprezentantul legal si documen-
tul oficial care atesta calitatea de re-
prezentant legal al persoanei juridice, 
precum si actul de identitate al parti-
cipantului la adunare. Formularele de 
procura speciala pentru reprezentare 
in adunarile generale se pot obtine 
de la sediul societatii, in fiecare zi lu-
cratoare intre orele 9,00 si 13,00 ince-
pand cu data de 15.12.2014, iar data 
limita pana la care acestea pot fi depu-
se este 13.01.2015, ora 13.00. Dreptul 
actionarilor de a introduce noi puncte 
pe ordinea de zi a adunarilor generale 
Actionarii detinand cel putin 5 % din 
capitalul social, au dreptul, exercitat 
numai in scris ( transmis prin servicii 
de curierat sau prin mijloace electro-
nice). 1. de a introduce puncte pe or-
dinea de zi a adunarilor generale, in 
termen de cel mult 15 zile de la data 
publicarii convocarii, cu conditia ca 
fiecare punct sa fie insotit de o justi-
ficare sau de un proiect de hotarare 
propus spre adoptare de adunarea 
generala si 2. de a prezenta, in scris, 
in termen de cel mult 15 zile de la 
data publicarii convocarii Proiecte de 
hotarare pentru punctele incluse sau 
propuse a fi incluse pe ordinea de zi 
a adunarii generale. Documentele 
aferente adunarilor generale ale ac-
tionarilor Materialele informative ce 
urmeaza a fi prezentate in adunarile 
generale, proiectele de hotarari, pro-
cedura de vot si formularul de procura 
speciala, se pot procura de la sediul 
societatii, in fiecare zi lucratoare intre 
orele 9.00 si 1.300 incepand cu data de 
15.12.2014 sau se pot cere informatii la 
sediul firmei. (134195)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(133300)

• Cu tristeţe şi durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scum-
pului nostru soţ, tată şi bunic, 
ing. GEORGESCU ALEXANDRU 
LASCĂR (fost director în 
Combinatul Siderurgic Galaţi). 
Slujba şi înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 13 decembrie 
2014, ora 13.00, Bucureşti, la ci-
mitirul Străuleşti 2. Soţia, copiii 
şi nepoata. (134025)

• Regretăm nespus trecerea în nefiinţă 
a naşului nostru, cel care a fost inginer 
CORNELIU COSTACHE, Om de înaltă 
nobleţe sufletească. Dumnezeu să-l 
odihnească! Finii, Nelu şi Laurenţiu 
Păun, cu familiile. (134028)
• Suntem alături de naşa şi de întreaga 
sa familie, în aceste momente de grele 
încercări, pricinuite de trecerea la cele 
veşnice a naşului nostru, CORNELIU 
COSTACHE, un om de o aleasă noble-
ţe sufletească. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Finii: Elena şi Victor 
Ţurcanu. (134045)

• Profund îndurerată soţia 
Cristina şi fiica Mihaela anunţă 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ şi tată ALECU PETREA. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Spiridon. Slujba de 
înmormântare va avea loc sâm-
bătă 13 decembrie, ora 11,00, 
Biserica Sf. Spiridon, iar înhu-
marea la Cimitirul Eternitatea. 
(134117)

• După zece ani, FLORIN FRĂŢILĂ 
pleacă să o caute pe minunata sa 
mamă, în năvodul sufletelor. Acolo- 
două suflete împreună, aici- regre-
te şi frumoase amintiri. Dumnezeu 
să-i dea lumină! Constanţa, Laura 
şi Miruna Meseşan. (134128)

• Regretăm nespus trecerea în nefiin-
ţă a fostului vecin, FRĂŢILĂ FLORIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Condoleanţe familiei îndoliate din 
partea vecinilor bloc G1- Ţiglina II. 
(134129)

• Familia Puşcaşu este alături de 
familia Frăţilă, în aceste momen-
te grele la despărţirea de bunul 
nostru prieten FLORIN FRĂŢILĂ. 
(134143)

• Cu nemărginită durere şi tristeţe, 
Adrian, Monica şi Alina deplâng trece-
rea în nefiinţă a scumpului lor FRĂŢILĂ 
FLORENTIN IOAN GABRIEL. Va rămâne 
veşnic în inimile noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (134148)

• Nemărginită tristeţe faţă de tre-
cerea la cele veşnice a celui care 
a fost ALEXANDRU GEORGESCU, 
doctor inginer şi ministru al in-
dustriei metalurgice. În mod efec-
tiv a contribuit la definitivarea 
construcţiei fostului Combinat 
Siderurgic din Călăraşi. Îi voi păstra 
neştearsă amintirea şi preţuirea. 
Condoleanţe familiei îndurera-
te. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Ing. George Mârzac. (134149)

• Regretăm nespus încetarea din 
viaţă a cuscrului nostru PÎRVU 
IONIŢĂ şi suntem alături de fami-
lia îndurerată. Fam. Lia şi Floricel 
Moraru, Jeni Moraru şi Adrian 
Iliescu. (134156)

 

• După o scurtă grea suferinţă s-a 
stins din viaţă scumpa noastră so-
ţie şi mamă, CONSTANTINA 
(TANŢA) ALBU. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela cimitirului Sf. 
Lazăr. Înmormântarea duminică, 
14 decembrie, la cimitirul Sf. Lazăr. 
Soţul şi copiii. (134162)

• Colectivul de cadre didactice al 
Şcolii Nr.25 Galaţi este alături de 
doamna Grosu Catia la durerea pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a ma-
mei, BORDEA IOANA. Dumnezeu 
să o odihnească! (134163)

• Sincere condoleanţe familiei 
Bejan la decesul cuscrului, BEJAN 
ALECU. Familia Aioanei şi familia 
Cazacu. (134165)

 

• Nemărginită tristeţe faţă de tre-
cerea la cele veşnice a celui care a 
fost CIUREA TĂNASE, diplomat în 
ştiinţe economice. Îi vom păstra 
neştearsă amintirea şi preţuirea. 
Nu îl vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul bun în îm-
părăţia Sa! Este depus la Capela 
Cimitirului Eternitatea. Înmormân-
tarea va avea loc sâmbătă, ora 
13,00. Familia. (134168)

• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
dragului nostru soţ, tată, bunic şi so-
cru ALECU BEJAN. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica „Sf. Antim”. 
Înmormântarea va avea loc duminică, 
14 decembrie 2014, în sat Traian- com. 
Braniştea. (134170)

• Părinţii şi elevii clasei I A de la 
Şcoala Petru Rareş Galaţi sunt ală-
turi de doamna înv. Grosu Catia, la 
durerea pierderii mamei BORDEA 
IOANA, 76 ani. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (134172)

• Cu durere în suflet suntem ală-
turi de nepoţii noştri, Elena şi 
Dragoş Grosu, la greaua pierde-
re suferită prin trecerea în nefi-
inţă a dragii lor mame şi bunici, 
IOANA BORDEA. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Familia 
Lungu Sandu. (134184)

• S-a stins din viaţă draga noas-
tră soră, cumnată şi mătuşă, 
IOANA BORDEA. În aceste tris-
te momente când se despart 
pentru totdeauna de draga lor 
mamă şi bunică, suntem alături 
de Elena, Catia şi Dragoş Grosu. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia Rusu Ion. (134186)

• Ing. Spiridon Belciug şi ing. Ionel 
Adam, profund îndureraţi de dis-
pariţia celui care a fost prof. univ. 
dr. ing. ALEXANDRU GEORGESCU, 
inginer şi manager de excepţie, 
prieten bun, om cu deosebite în-
suşiri, transmit condoleanţe fami-
liei îndoliate. (134194)

• Regrete eterne şi lacrimi pentru su-
fletul ei generos al celei care a fost 
NIACŞU VENETIŢA (TUŢA). Dumnezeu 
s-o ierte! Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Sf. Spiridon. Colectivul 
restaurantului Continental. (134197)

• Cu durere anunţăm dispariţia prema-
tură a nepoatei noastre NIACŞU 
VENETITA (TUŢA). Veşnic o vom po-
meni. Dumnezeu să-i ierte sufletul ei 
bun! Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Spiridon. Unchiul şi 
mătuşile. (134198)
• Lacrimi şi păreri de rău pentru 
pierderea celui mai bun prieten 
şi cumătru, FRĂŢILĂ FLORENTIN 
IOAN GABRIEL. Condoleanţe fami-
liei greu încercate. Familia Buţurcă 
Mihail. (134200)
• Suntem alături de întreaga familie, 
acum, la despărţirea de cel mai bun 
soţ, tată şi bunic, care a fost minuna-
tul Om FRĂŢILĂ FLORIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia dr. 
Constantin şi Mariana Popa. (134206)

• Anunţăm cu nemărginiă durere tre-
cerea în nefiinţă a scumpei noastre 
mame şi bunici BORDEA IOANA. Nu te 
vom uita niciodată. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii Sf. 
Spiridon. (134223)

Comemorări

• Mamă, tu ne-ai mângâiat de când 
ne-ai născut şi până în ultima cli-
pă a vieţii tale. Mângâierile tale, 
MIRON TODOSIA, am vrea să ţi le 
înapoiem înmiit, ca să te însoţeas-
că în drumul tău fără întoarcere. Vei 
rămâne veşnic în inimile noastre. 
Familia Mocănaşu Silviu. (134020)

• Icoană de curată aducere amin-
te îi păstrăm şi astăzi, la 7 ani de 
la deces, celei care a fost MIRON 
TODOSIA. Dumnezeu să-i veghe-
ze odihna veşnică! Familia Miron 
Ştefan. (134021)

 

• Astăzi se împlinesc 6 luni de când 
moartea nemiloasă ni te-a răpit, 
MIHAI DUŢU. Ai lăsat în urmă la-
crimi care nu s-au uscat pe obraji, 
iar lumina candelei nu a încetat 
să-ţi lumineze calea sufletului. Cât 
vom trăi ne vom ruga pentru tine, 
iar mormântul îţi va fi plin de flori 
pe care le vom uda cu lacrimile 
noastre. Veşnică amintire. Soţia, 
fiica, nepotul. (133891)

 

 

• Pustie este casa, îndurerate ne 
sunt sufletele la împlinirea unui 
an şi respectiv 27 ani, de când 
ne-au părăsit dragii şi bunii noş-
tri părinţi, CATRINA şi ION 
GÂRNEAŢĂ. Dumnezeu să vă lu-
mineze calea şi să vă aibă în gri-
ja Sa, iar noi, cei 12 copii împreu-
nă cu ginerii, nurorile, nepoţii şi 
strănepoţii, cu aceeaşi durere 
pe care timpul nu o poate şterge 
niciodată, vă comemorăm as-
tăzi, 13 decembrie 2014, în sat 
Urleşti- Galaţi. Familia. (133990)

 

• Ziua de 13 decembrie reprezintă 
zi de doliu şi lacrimi pentru noi, de 
când ai plecat dintre noi, acum 5 
ani, în floarea vieţii, IULIANA 
TUDOSE ANTONEANU- 29 ani, din 
Galaţi. O rugăciune, flori şi lumâ-
nări pe tristul tău mormânt. În 
amintirea ta spunem „Dumnezeu 
să te ierte!”. Nu te vom uita nicio-
dată. Părinţii Vasile şi Maricica, su-
rorile Maricela, Cristina, Nicoleta şi 
copiii tăi Andrei, Iordan- Alexandru. 
(133991)

• O mamă îndurerată anunţă că pe 13 
decembrie se împlinesc 6 ani de la de-
cesul unicului fiu, DĂSCĂLESCU 
VALERICĂ, la numai 48 de ani, copil cu 
calităţi deosebite pentru mama lui şi 
pentru cei care l-au cunoscut. Scumpa 
ta mamă nu te va uita tot restul vieţii. 
Dumnezeu să te odihnească în linişte! 
(134010)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de când 
ne-a părăsit, lăsând lacrimi şi durere în 
urma sa, ENACHE TINCA (72 ani). Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul tău. Fiica Camelia, ne-
poata Beatrice şi ginerele Ciprian. 
(134059)

• S-au scurs patru ani de la dispariţia 
fulgerătoare a dragului nostru PANAIT 
SORIN VICTOR. Lacrimile noastre vor 
păstra curat drumul iubirii, iar florile 
vor aminti veşnic de nobleţea sufletu-
lui tău. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Mama şi familia. (134067)

• Au trecut 6 luni de la decesul 
bunului coleg şi prieten, inginer 
ARDELEANU GEORGEL. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Melinte 
Valeriu. (134081)

 

• Soţia anunţă trecerea unui an de 
la decesul celui care a fost 
HANGANU ION. Nu te voi uita nici-
odată. Dumnezeu să-l ierte! 
(134118)

 

• A trecut un an de când cumnatul 
nostru, HANGANU ION (NICU), nu 
mai este printre noi. Ne rugăm la 
Dumnezeu să-i călăuzească paşii 
în locuri cu verdeaţă, în linişte şi 
pace. Nu te vom uita niciodată. Cu 
deosebit respect, familia 
Drăguşanu Nicu şi Tiţa- Bereşti. 
(134119)

 

• A trecut un an de la decesul celui 
care a fost pentru noi ca un frate şi 
tată, HANGANU ION, ne-a iubit şi 
ocrotit. Dormi în pace suflet bun şi 
drag. Dumnezeu să te aibă în pază! 
Cumnata şi fam. Pîrvu Marian şi 
Gelu. (134120)

 

• Au trecut 2 ani de durere sufle-
tească şi tristeţe, de când scumpul 
meu soţ, VASILE CHIRICĂ, ne-a pă-
răsit fulgerător, plecând în altă 
lume. Amintirea lui va rămâne în 
memoria noastră. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul tău. Soţia, co-
piii şi nepoţii. (134122)

 

• De 40 zile sufletul iubitei mele 
mame, ANTONIA IOAN, din com. 
Piscu, s-a mutat în ţara luminii divi-
ne, în raiul celor cu suflet curat şi 
bun. A fost iertată de toată dure-
rea, suferinţa şi suspinarea care i-a 
mistuit trupul, dar nu şi sufletul ei 
minunat de mamă şi soţie iubitoa-
re. Cu lacrimi şi dor şi durerea ne-
putinţei de a aprinde o lumină la 
tristul ei mormânt, îmi cer iertare. 
Sunt departe, dar nu voi conteni, 
iubita mea mamă, să te port în ini-
mă cu mine mereu. Dumnezeu să 
o ierte şi să o odihnească! Fiica 
Nicoleta, nepoatele Elena şi 
Georgiana, ginerele Răducu şi so-
ţul Tudorel. (134127)

• Dacă dragostea noastră te-ar putea 
întoarce ai fi fost astăzi printre noi, dar 
timpul trece, viaţa îşi urmează drumul, 
iar sufletele noastre sunt la fel de în-
durerate, când pe 14 decembrie ai fi 
împlinit 60 ani, dragul nostru soţ, tată, 
socru şi bunic DONŢU MARICEL. Acum 
la aproape un an şi 5 luni de la deces 
dorim să ne ocroteşti de acolo, de sus, 
aşa cum ai făcut-o şi pe pământ. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnnă veşnică 
şi lumină fără sfârşit. Soţia. (134131)

• N-am vrut să plec de lângă voi, n-a 
fost a mea dorinţă. Oricât aş vrea să 
vin înapoi, nu e cu putinţă, ENACHE 
AUREL. Soţia. (134135)

• Cu sufletele cernite de dor, regrete şi 
disperare, anunţăm că au trecut 40 
zile de când draga noastră COSTINIUC 
EUGENIA (ROMAN NINA) prof. de mu-
zică, ne-a părăsit fulgerător. Vom plân-
ge toată viaţa noastră sufletul tău bun 
şi generos. Surorile Elena, Măndiţa, ve-
rişorii, verişoarele, nepoţii, nepoatele, 
colegii. Comemorarea 30 decembrie 
la Biserica Sf. Spiridon, ora 13,00. 
(134138)

 

• Au trecut 12 luni de lacrimi şi de 
dor de când iubita noastră soţie şi 
mamă NEAGU MARIA, obosită, 
te-ai stins precum o candelă răma-
să fără ulei. Casa este pustie fără 
tine, te căutăm, te strigăm, în za-
dar, tot ce putem face pentru tine 
este să ne rugăm bunului 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească! Nu te vom uita niciodată. 
Soţul Costel şi fiul Dan. (134139)

 

• Dragostea, nobleţea sufletească, 
strălucirea chipului tău, vorbele 
bune şi glumele, toate acestea le 
căutăm şi nu le mai găsim de un 
an. Aducem un pios omagiu celei 
care a fost iubită soţie, mamă, soa-
cră şi bunică AURORA MARCELA 
MOROŞANU. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (134144)

• Anunţăm pe cei care au au cunos-
cut-o că au trecut 7 ani de la decesul 
celei care ne-a fost mamă, soacră şi 
bunică TEODORA COCALCO. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Fam. Cocalco. (134152)

• Au trecut doi ani de când florile de pe 
mormântul tău nepot drag 
CIOBOTARU DAN FLORIN, sunt udate 
de lacrimile celor care te iubesc. Aripi 
frânte mult prea devreme, ale unui în-
ger, la doar 23 de ani, care avea atâtea 
de făcut, de realizat. DĂNUCU, vei ră-
mâne veşnic în inimile noastre nepo-
tul cel drag, cuminte şi deştept şi ni-
meni niciodată nu te va putea înlocui. 
Dumnezeu să te aibă în pază! Tataia 
Virgil, mamaia Anişoara şi familia 
Ciobotaru şi mătuşa Lili. (134154)

• O cauţi şi nu o găseşti, o strigi şi nu te 
aude, o aştepţi şi nu mai vine. Nimic 
nu este mai dureros în viaţă decât des-
părţirea de o fiinţă dragă. Timpul tre-
ce, dar lacrimile din ochii noştri au ră-
mas aceiaşi ca în urmă cu şase luni, 
când s-a retras liniştită, aşa cum a trăit 
iubita noastră soţie, mamă şi bunică 
PETRE TUDORIŢA. Dumnezeu să te 
odihnească! (134166)

 

• Anul acesta, odată cu venirea săr-
bătorilor de iarnă, scumpa noastră 
ENE MARIA ANTONETA, ziua ani-
versară de naştere o vei petrece 
printre îngeri, în Împărăţia bunului 
Dumnezeu, pe care cu smerenie, îl 
rugăm să te aibă în paza Sa. Ai fi 
împlinit 65 de ani. Păstrăm nestin-
să candela amintirii şi aşternem 
flori de neuitat pe tristul mormânt. 
Nimeni şi nimic nu te va putea înlo-
cui. Veşnic îndureraţi şi nemângâ-
iaţi, soţul Costel, fiii Dorel şi Radu, 
nepoţelul Răzvan- Ciprian şi nuro-
rile Mirela şi Geta. (134167)

 

• Cu adâncă durere amintim împli-
nirea a trei ani de la plecarea dintre 
noi a dragului şi iubitului nostru fiu 
şi tată IONUŢ VĂLEANU. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să-l ier-
te! Mama Zenovia şi fiul Andrei. 
(134171)

• Când ne-ai părăsit eram prea mici să 
înţelegem de ce Dumnezeu te-a luat 
de lângă noi, acum, mari fiind, am în-
ţeles că Dumnezeu te-a vrut în dreap-
ta Sa. Se împlinesc 33 de ani de când 
cel care a fost GHERGHIŞAN 
GHEORGHE (GELU) ne-a părăsit spre 
un loc mai bun. Sperăm că împreună 
cu mama vegheaţi asupra noastră. 
Dumnezeu să te ierte! Copiii, 
Lăcrămioara şi Marian. (134203)

• În fiecare an, luna aceasta îţi spu-
neam „La mulţi ani”. Astăzi ne adunăm 
la căpătâiul tău şi ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să te aşeze în dreapta Sa. 
Se împlinesc 3 ani de când cea care a 
fost GHERGHIŞAN ELENA a plecat din-
tre noi, lăsându-ne în suflete un gol 
imens. Cât ai trăit tu ne-ai iubit şi ocro-
tit, cât vom trăi noi nu te vom uita. 
Dumnezeu să te ierte, MAMĂ! Copiii, 
Lăcrămioara, Marian şi Liviu. (134204)A
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

13 - 14 decembrie

Cotele apelor Dunãrii
din 12 decembrie 2014

Agenda 
culturală

Ingrediente: 4 bucăţi peşte (merluciu 
sau cod), 1 conservă roşii în bulion, 1 le-
gătură ceapă verde, 250 ml vin alb sec, 5 
căţei usturoi, 3 frunze busuioc, 1 lingură 
ulei, sare, piper; pentru servit: o lămâie, 
verdeaţă după gust.

Mod de preparare: Se taie peştele 
bucăţi mai mici, iar ceapa se toacă foarte 
mărunt şi se pune la călit în ulei. Se adau-
gă usturoiul tăiat mic şi busuiocul şi se 

lasă un minut pe foc, nu mai mult deoa-
rece devine amar. Se adaugă vinul şi, din 
momentul în care fierbe, se lasă 5 minute 
la foc mic. Apoi se pun roşiile tăiate mă-
runt, sarea şi piperul. Tocăniţa se mai lasă 
15 minute pe foc. Se adaugă şi peştele şi 
se mai lasă pe foc 10 minute. Se aduce la 
masă tocăniţa cu verdeaţă deasupra şi lă-
mâie alături.

    L. A. 

Tocăniţă de peşte
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Comorile Parmei  
(it., f. doc., ep. 5-6) 

08:00 Necazuri de puştoaică  
(sua-can., s. copii, ep. 7-8)

09:00 Aventurile tânărului Hercule 
(SUA, s., ep. 41-42)

10:05 Cei trei lăncieri din Bengal (SUA, 
avent. f, col., a-n)

11:55 Andografia zilei
12:00 România deşteaptă 
12:30 Descoperă Europa ta! 
13:00 Ciocnirea civilizaţiilor
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Eroi necesari (2014)
15:00 Ora Regelui (col., a-n)
16:00 Dosar România (emis. info.)
17:00 Medici de gardă 
18:00 Exclusiv în România 
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Gala umorului 
22:00 După 25 de ani
23:00 Profesioniştii... (talk show) 
00:00 După 25 de ani:  

Dreptul la memorie
00:15 Când dragostea ucide (SUA, f. pol.)

09:00 Comoara pierdută - Mănăstirea 
Văcăreşti (r)

09:30 5 x 5 minute de istorie
10:00 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(can.-SUA, ep. 37)
10:30 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(can.-SUA, ep. 38)
11:00 A fost odată...
11:30 Credinţă şi celebritate 
12:00 Rezistenţa prin cultură (rep.) 
12:30 Citeşte româneşte!
13:00 Negustorii de ocazii (
13:30 Istorii încâlcite (doc.)
14:10 Din dragoste pentru Nichita 

(rep., col., a-n)
16:00 Memorial ‘90 (doc.) - Fenomenul 

Timişoara
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Arte, carte şi capricii
20:10 Regulile căsniciei
21:50 Cartea cea de toate zilele (r)
22:10 Codul Bibliei (fra.-ger.-a., f. dr.)
23:50 Cartea cea de toate zilele (r)
00:00 Arte, carte şi capricii (r)
01:00 Noapte indigo (r)

04:30 Eu, Frankenstein 3D  
(sua- aus., horror)

06:00 Doamna Doubtfire, tăticul 
nostru trăsnit (SUA, com.)

08:00 Ofertă irezistibilă  
(it., dr. romantic.)

10:10 Cu duzina e mai ieftin 2 - 
Războiul taţilor 
(sua-can., f. avent.fam.)

11:45 Dragoste vindecătoare  
(pol., f. doc.)

13:15 Scooby Doo! Masca şoimului 
albastru  
(SUA, f. anim.)

14:30 Meserii murdare 
(SUA, s. doc., ep. 61)

15:00 Fără complicaţii! (ger., com.)
16:35 Rugul aprins (ceh., mini-s.)
17:55 Ofertă irezistibilă 

(it., dr. romantic.)
20:05 Angelique (fra., avent. f)
22:00 Fetele (SUA, s. com., sez. 3, ep. 

10) - Pe roluri
22:30 Băieţi frumoşi  

(SUA, s. com., ep. 3) - Istoric
23:00 Nimfomana - Vol. 1  

(dan.-ger.-fra., f. dr.)

05:00 (mag. auto) (r)
05:30 Dădaca (SUA, s. com.) (r)
06:00 SpongeBob  

Pantaloni Pătraţi  
(SUA, s. d. anim., ep. 68)

06:30 SpongeBob  
Pantaloni Pătraţi  
(SUA, s. d. anim., ep. 69)

07:00 Ştirile Pro TV
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 I Like IT (emis. mag.)
10:30 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 

life-style)
11:00 MasterChef (emis. con.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:15 Mătuşa Madea în acţiune (SUA, 

com.)
14:30 Vocea României 

(emis. con.) (r)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Sport*Vremea
20:30 Singur acasă 2: Pierdut  

în New York (SUA, com.)
23:00 Aurul negru  

(fra.-Katar-tun., dr. ist.)
01:45 Fantomele de pe Marte (SUA, 

acţiune)
03:15 Rachel se mărită  

(SUA, dr. romantic.)

06:30 Râzi şi câştigi (r)
07:20 Sensul vieţii  

(SUA, dr. romantic.) (r)
09:10 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 49)
10:20 Secrete de Stil  

(mag. life-style, ep. 49)
10:50 Levintza prezintă  

(mag. life-style, ep. 12)
11:20 Click! Pofta bună (ep. 39)
11:50 Secretele magiei  

(SUA, s. doc., ep. 6)
13:00 Febra măritişului  

(SUA, com.)
14:50 Epic Show (mag. de div., sez. 2, 

ep. 9) (r)
15:50 Schimb de mame  

(reality show,  
sez. 19, ep. 13) (r)

18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Codul magicienilor (div.)
19:30 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, ep. 35)
20:30 Insula (SUA, acţiune)
22:30 Trăsniţii (s. com., , ep. 42)
23:00 Doar prieteni (fra., com.)
01:00 Insula (SUA, acţiune) (r)
03:00 Doar prieteni  

(fra., com.) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00 Nemuritoarea călătorie a 
căpitanului Drake  
(bulg.-SUA, avent. f)

11:00 Vine razia! (SUA, com.)
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator 

 (emis. info.) (live)
17:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
  cu Andreea Berecleanu
20:00 Mr. Bean (engl., s. com.)
20:30 Te cunosc de undeva!  

All Stars (emis. con.)
00:00 Iadul Bucătarilor 

 (emis. con.) (r)
  Juriu: Florin Dumitrescu, Sorin 

Bontea 
şi Cătălin Scărlătescu

02:15 Dimineaţa morţii  
(SUA, horror)

03:45 Detectivul Fletch  
(SUA, com.)

07:45 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv) (r)

08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:30 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4884)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doctorul casei (r)
03:00 Reţeta de Acasă (r)
03:15 Casa Ibacka (div.)
  Cu: Cabral şi Andreea Ibacka
03:45 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)

04:45 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (r)

05:15 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
07:00 Ştirile Kanal D (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)
10:30 Alo, aterizează străbunica!  

(rom., com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Prezintă Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
15:00 Yaman (tur., s. com.) (r)
17:45 D-Paparazzi (div.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
  Cu Mihai Ghiţă
21:30 Pe banii părinţilor  

(reality show)
23:00 Solomon (fra.-it.-ger., f.tv)
01:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
02:15 Asta-i România! (r)

07:00 Acasă în bucătărie  
(emis. culinară) (r)

08:00 Doamne de poveste 
(rep., col., a-n) (r)

09:00 Aventurile lui Jackie Chan 
(SUA, anim., ep. 3) (r)

09:30 Duelul  
(rom., thrill., a-n) (r)

11:45 Serviciul Român de 
Comedie (div.)

12:45 La Măruţă (div.)
14:15 Glorie şi onoare -  

Cucerirea Angliei  
(fra.-rom.-elv., acţiune)

16:00 La Bloc (s. com., ep. 181)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 182)
17:00 Accident (rom., 1976) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 183)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 184)
20:00 Viraj periculos  

(rom., acţiune)
22:00 Poanta  

(SUA, com.)
00:30 Lara  

(cro., s. dr., ep. 104) (r)
01:30 Poanta  

(SUA, com.) (r)
03:30 Lumea Pro Cinema  

(mag. life-style)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Împreună cu persoa-
na iubită, faceţi planuri 
de viitor. Nu vă pripiţi în 
luarea deciziilor!

Sunteţi hotărât să în-
cepeţi o nouă etapă în 
viaţa dumneavoastră so-
cială şi profesională.

Sunteţi tentat să chel-
tuiţi mai mult decât vă 
permite bugetul familiei.

Capacitatea de comu-
nicare este excelentă şi 
vă ajută să vă afirmaţi în 
societate.

La o întâlnire cu prie-
tenii, faceţi cunoştinţă cu 
o persoană mai în vârstă, 
care vă va ajuta în afa-
ceri.

Un prieten vă propu-
ne să vă asociaţi într-o 
afacere ce pare profitabi-
lă.

Primiţi o veste bună 
de la persoana iubită, în 
urma căreia viaţa dum-
neavoastră se schimbă 
complet.

Plecaţi într-o călătorie 
în interes de serviciu, 
care va prilejui mari 
schimbări pe plan finan-
ciar.

Treceţi printr-o peri-
oadă bună pentru rezol-
varea problemelor senti-
mentale.

Perioadă favorabilă 
schimbărilor majore, mai 
ales pe plan social şi sen-
timental.

Partenerul de viaţă vă 
oferă un cadou de care 
vă bucuraţi foarte mult.

Aveţi posibilitatea să 
faceţi schimbări impor-
tante pe plan social. 

Cernavodă 388 cm 30 cm
Hârşova 400 cm 24 cm
Brăila   420 cm 21 cm

GALAŢI  406 cm 19 cm
Isaccea  312 cm 13 cm
Tulcea  258 cm 11 cm

FilmelaTV
13 decembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 14 decembrie

pe 13 decembrie...S-a întâmplat

(comedie, SUA, 1992), PRO TV, ora 20,30
Cu: Macaulay Culkin, Joe Pesci
Titlu original: Home Alone 2

Singur acasă 2: Pierdut în New York

Este din nou Crăciunul şi familia McCallister pleacă în vacanţă. Dar, 
la aeroport, Kevin (Macaulay Culkin) se pierde de restul trupei şi, în 
timp ce familia sa ajunge în Florida, conform planului, Kevin se urcă 
într-un avion cu destinaţia New York. Odată ajuns, el transformă ora-
şul în spaţiul său personal de joacă. Se cazează la luxosul hotel Plaza, 
se împrieteneşte cu patronul unui magazin de jucării şi se confruntă 
din nou cu bandiţii Harry şi Marv.

1466 - Încetează din viaţă 
DONATELLO (n. 1386), sculptor 
florentin din perioada Renaşterii 
timpurii.

1603 - Încetează din viaţă 
FRANCOIS VIETTE (In. 1540), ma-
tematician francez. Este conside-
rat drept unul dintre fondatorii 
algebrei moderne.

1642 - Navigatorul olan-
dez Abel Janszoon Tasman 
(1603-1659) a descoperit Noua 
Zeelandă.

1668 - Se naşte ALAIN-RENÉ 
LESAGE (m. 1747), scriitor fran-
cez.

1693 - Încetează din viaţă 
DOSOFTEI (n. 1624), mitropolit,  
“primul nostru mare poet cult”, 
traducător.

1797 - Se naşte HEINRICH 
HEINE (m. 1856), scriitor  ger-
man.

1816 - Se naşte WERNER von 
SIEMENS (n.1892), inginer, inven-
tator, industriaş german, consi-

derat, de contemporanii săi, „pă-
rintele electricităţii”.

1886 - Se naşte, la Galaţi, NAE 
LEONARD (m. 1928), tenor, unul 
dintre cei mai mari interpreţi 
români de operetă, supranumit 
„prinţul operetei româneşti”.

1900 - Se naşte IONEL PERLEA 
(m. 1970), dirijor,  compozitor, 
pedagog, laureat cu Premiul I 
Onorific de compoziţie „George 
Enescu” (1926). După 1944, stabi-
lit în SUA.

1929 - Se naşte CHRISTOPHER 
PLUMMER, actor canadian.

1983 - Încetează din viaţă 
NICHITA STĂNESCU (n. 1933), 
poet, membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Herder (1976), cu alte 
premii naţionale şi internaţiona-
le.

2005 - Se inaugurează, la 
Bucureşti, noul sediu al Bibliotecii 
Academiei Române din Calea 
Victoriei.

1458 - Atestarea documenta-
ră a localităţii Oneşti, printr-un 
act de danie emis de cancelaria 
lui Ştefan cel Mare.

1503 - Se naşte MICHEL 
NOSTRADAMUS (m. 1566), as-
trolog şi medic francez, autorul 
cărţii “Secolele”, ce conţine 966 
de predicţii.

1799 - Încetează din viaţă 
GEORGE WASHINGTON (n. 1732), 
om politic, primul preşedinte al 
Statelor Unite ale Americii (1789-
1797).

1863 - Se naşte ION VIDU (m. 
1931), compozitor, dirijor, mare 
animator al vieţii muzicale din 
Banat.

1864 - Se inaugurează Şcoala 
de Belle Arte din Bucureşti [înfi-
inţată la 2 noiembrie, acelaşi an].

1869 - Se inaugurează ofi-
cial clădirea Universităţii din 
Bucureşti [construită după pla-
nurile arhitectului Al. Orăscu, în-
tre anii 1857-1869].

1887 - Se naşte, la Galaţi, 
VIRGIL MADGEARU (m. 27 no-
iembrie 1940 - asasinat de legio-
nari), economist, sociolog, om 
politic, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.

1895 - Se naşte PAUL ELUARD 
(m. 1952), scriitor francez.

1898 - Se naşte, la Vârlezi, 
jud. Galaţi, PETRU CARAMAN 
(m. 1980), folclorist, etnograf, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1918 - Se naşte RADU 
BELIGAN, actor, regizor, peda-
gog, scriitor, membru de onoare 
al Academiei Române, mem-
bru al  Academiei ”Le Muse” 
din Florenţa, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte pre-
mii naţionale şi internaţionale, 
decorat cu Ordinul ”Legiunea 

de Onoare” în grad de Ofiţer al 
Republicii Franceze. A publicat 
eseuri, memorialistică, a tradus 
şi adaptat din dramaturgia fran-
ceză, engleză, italiană.

1924 - Se naşte RAJ KAPOOR 
(m. 1988), regizor, actor indian, 
unul dintre promotorii cinema-
tografului popular indian, numit 
şi „Charlie Chaplin” al Indiei.

1932 - Se naşte, la Galaţi, 
DUMITRU SOLOMON, (m. 
2003), dramaturg, prozator, ese-
ist, publicist.

1946  [ Încetează din via-
ţă I.AL. BRĂTESCU-VOINEŞTI 
(n. 1868), prozator, dramaturg, 
membru al Academiei Române.

[ Se naşte AURA URZICEANU, 
solistă de muzică uşoară şi de 
jazz.

1955 - România devine mem-
bră a Organizaţiilor Naţiunilor 
Unite.

1962 - Încetează din viaţă 
SIMION MEHEDINŢI (n. 1869), 
geograf, membru al Academiei 
Române.

1989 - Încetează din viaţă 
A.D. SAHAROV (n. 1921), fizician 
rus, laureat al Premiului Nobel 
pentru Pace (1975).

1990 - Încetează din viaţă 
FRIEDRICH DURRENMATT (n. 
1921), scriitor elveţian.

1997 - Încetează din viaţă, 
la Galaţi, EUGEN POPESCU 
COSMIN (n. 1933), actor de tea-
tru (din 1965, la Teatrul Dramatic 
Galaţi) şi film, regizor, pedagog.

2012 - Încetează din viaţă 
GRIGORE PATRICHI - SMULŢI 
(n.1937, la Galaţi), sculptor.

2013 - Încetează din viaţă 
PETER O’TOOLE, actor irlandez, 
laureat cu premiile Globul de 
Aur, Emmy, cu Premiul Oscar 
onorific.

[
Când medicii au fost în 

grevă generală, procentul 
mortalităţii a scăzut cu 20 la 
sută.

[
Poţi să descifrezi foarte uşor nota 

de plată a medicului. Indescifrabilă ră-
mâne reţeta.

[
Fiecare om care se simte bine este 

de fapt un bolnav care se neglijează.
[

Ptiu! După ce m-am urcat pe cântar 
a apărut un text pe care scria: „Reveniţi 
peste zece minute singur”. 

Decembrie 2012
Noi stele pe Aleea Celebrităţilor

La data de 15 decembrie 2012, regizorul Liviu Ciulei şi actorii 
Ion Lucian, Emil Hossu şi Şerban Ionescu au primit câte o stea pe 
Aleea Celebrităţilor din Bucureşti, în cadrul unui eveniment orga-
nizat în Piaţa Timpului.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

13 decembrie Spectacole

Sâmbătă,  
13 decembrie 

Teatrul Dramatic - 
ora 19,00 - spectacolul 
„Antidotul”, de Raffy Shart.

Teatrul Muzical - ora 
18,00 - opereta în două 
acte „Văduva veselă”, de 
Franz Lehár.

Summer Time Pub 
- ora 20,00 - spectacolul 
„Buzunarul cu pâine”, de 
Matei Vişniec.

Duminică,  
14 decembrie

Teatrul Dramatic - 
ora 10,30 - „Castelul din 
Carpaţi”, al Teatrului de 
Păpuşi; ora 19,00 - piesa 
„Şarpele în iarbă”, de Alan 
Ayckbourn.

Teatrul Muzical - ora 
19,00  - „Acorduri vieneze şi 
internaţionale de Crăciun”.

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia de pic-
tură-grafică semnată Lola 
Roth.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - ex-
poziţii de grafică şi sculp-
tură semnate de Cristian 
Radu şi Adrian Vădeanu.

- Muzeul de Istorie - 
Casa Cuza Vodă - expo-
ziţia „Ambient monden 
românesc. A doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului 
XX”. La sediul din strada 
Domnească, nr. 25, expo-
ziţiile „Nicolae Rainea la 
ceas aniversar”, „Secvenţe 
arheologice gălăţene”. 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - începu-
tul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filateria românească între 
modernitate şi contempo-
raneitate”, „Medalistica ro-
mânească între 1839-1939”.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” - ex-
poziţia temporară „Vis de 
iarnă”, exponatul lunii de-
cembrie „Acvila de mun-
te”, expoziţiile „Trecutul 
uitat”, „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de 
corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni 
şi locuri de pe cinci conti-
nente”. Mai puteţi vedea şi 
expoziţia itinerantă „Cinci 
simţuri - un univers”, reali-
zată alături de specialiştii 
din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri-
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis 
între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

- Cafeneaua artiştilor 
„La Fani” - expoziţia de 
pictură „Florile roşii” sem-
nată de tecuceanul Mircea 
Cojocaru.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă închis, 
duminică 8,00 - 13,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - în-
chis.

Ioana Ivan
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DoBRE, Liviu GhINEA, Gabriel KoLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta oNoFREI
[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CoNSTANDAChE, Ioana IVAN, Teodora MIRoN [ SPOrT / Marian CăPăŢîNă,
Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ RepoRteR Special / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGhELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ online / Adrian BOT, Monica ZANET 
[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ ReDactoRi colaboRatoRi / Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

România Sud‑Est 13 ‑ 14 decembrieMeteo

Bucureşti
-3o/6o

Litoral
-1o/7o

Brăila
-1o/6o

Galaţi
-1o/6o

Braşov
-3o/6o

Soarele 
 răsare: 7:37 am
 apune: 4:24 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
orizontal: LUPTEGRELE, ARIETA, 
RAL, NALTA, MATE, ATA, TEI, UV, 
Do, PESCARI, ERoI, T, PIL, oISTI, 
LAMA, A, TIVIT, Io, IRITA, ACR, 
ECLER, ARIE.

CUVINTE POTRIVITE (fantezie): 
orizontal: AMAR, STERI, PARASTAS, 
M, oRAS, ARENA, SoCAT, UCIS, C, 
DANS, Z, AhA, RAIoNA, CIRACI, 
CAL, ANIN, MANIE, SECTII, A, N, 
ARIE, TESTE.

ARITMOGRIF: Soluţia: 
AERoTRANSPoRT.

FUGA VOCALELOR: orizontal: P, 
A, T, P, ARC, I, CIUCIULETE, RAMA, 
TRASNITA, TARAN, MITRA, TICURI, 
CI, GI, CRETINA, FUM, RACA, 
ERATICA, LA, IACATA, ARANJAT, 
STRANUTA, ESTETI, AERISIRE, A, 
TAI.

îNCRUCIŞARE: orizontal: 
STATIIAUTo, TARAT, UMoR, 
oLARIE, INA, RIPS, TALAS, LoI, 
PALIDE, AN, CITITE, G, NoTE, oGA, 
ETALA, PARC, ARIE, CARAT, MA, 
ANTREU.

LA MULŢI ANI: orizontal: ANILINA, 
AR, CANA, EGALE, ETANSA, PAS, 
ULAN, AT, T, oRT, AN, EG, SA, SPAN, 
RU, T, ToS, ANAM, APA, URBANA, 
SUMAR, AVAN, I, PLIMBARE.

RECONSTITUIRE: Soluţia: CELUI 
CE VINE TÂRZIU LA MASĂ SĂ I SE 
ATÂRNE LINGURILE DE GÂT.

COLŢUL CONSTRUCTORULUI: 
orizontal: M, P, CUM, o, V, C, 
MACARA, INDRACIT, CA, ATELE, 
ARAMA, NUMIT, TIRAN, RE, LAT, 
CITAT, ZANA, PAT, TARAS, ZIMTI, 
TASA, AR, SADI, S, FoRTUIT, 
PARAZIT, RIA, SENIN, RIMA.

1 3 2 7 5 8 6 9 4
6 9 4 1 3 2 7 5 8
7 5 8 6 9 4 1 3 2
8 1 3 4 7 5 2 6 9
2 6 9 8 1 3 4 7 5
4 7 5 2 6 9 8 1 3
9 4 7 3 2 6 5 8 1
5 8 1 9 4 7 3 2 6
3 2 6 5 8 1 9 4 7

8 2 4 6 7 1 3 9 5
3 9 5 2 4 8 1 6 7
1 6 7 9 5 3 8 2 4
7 8 2 1 6 5 4 3 9
4 3 9 8 2 7 5 1 6
5 1 6 3 9 4 7 8 2
2 4 3 7 8 6 9 5 1
9 5 1 4 3 2 6 7 8
6 7 8 5 1 9 2 4 3

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

14 decembrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:30 Universul credinţei 
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinţei 
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (program cult.)  
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
13:00 Foc încrucişat (talk show)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 După 25 de ani: Poveste din 

cartierul meu
15:00 Politică şi delicateţuri
16:00 Tezaur folcloric
17:00 După 25 de ani (r)
18:00 Lozul cel mare (emis. con.)
18:30 Starea naţiei (reality show)
18:50 Gala umorului (r)
19:45 Sport
20:00  Telejurnal (emis. info.)
21:00 Dosar România (emis. info.)
22:00  După 25 de ani: Memoria fără de 

sfârşit a românilor
23:00 Starea naţiei (reality show)
23:55 Andografia zilei
00:00 Garantat 100% (talk show)
01:00 Flynn (SUA, f. dr.)

07:50 5 minute de istorie
08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Viaţa dublă a lui Eddie 

McDowd (s. tv, ep. 39, 40)
11:00 Master Class Mariana Nicolesco 

(program cult.)
12:00 Pescar hoinar (emis. con.) ‑ Cupa 

Uzlina, Delta Dunării
12:30 Jurnal de front (talk show)
13:00 Natură şi aventură
13:30 Natură şi sănătate
14:10 Prin cenuşa imperiului 

(rom., f. dr.)
16:00 Mistere şi conspiraţii 

(talk show)
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leşe (prg. cult.)
19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 Şantaj (rom., thrill.)
21:50 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.) (r)
22:10 hotel de lux (rom., f. dr.)
00:05 5 minute de istorie
00:15 omul cu chitara 

(progr.muz.) (r)

05:30 A Real Sex Xtra: Katie Morgan 
(SUA, f. doc.)

06:00 Liceul muzical: 
Anul absolvirii 
(SUA, f. muzical)

07:55 Iubire în bagaje 
(SUA, com.)

09:30 holidaze: Din nou acasă 
(sua‑can., f. dr.)

11:00 Recuperare 
(SUA, com. de fam.)

12:30 Ray Donovan 
(SUA, s. poliţist, 
sez. 3, ep. 5)

13:35 Mike Tyson: Partea mea 
de adevăr (SUA, com.)

15:00 Blue Jasmine (SUA, f. dr.)
16:40 Rugul aprins (ceh., mini‑s.)
18:05 Jack şi uriaşii 

(SUA, f. fant. av.)
20:00 Noe (SUA, f. dr.)
22:20 Ray Donovan 

(SUA, s. poliţist, ep. 8)
23:10 Poveşti de groază 

(sua‑irl.‑engl., s. horror, ep. 6)
00:05 Cum trăiesc acum 

(engl., f. dr.)

05:30 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 
life‑style)

06:00 SpongeBob 
Pantaloni Pătraţi 
(SUA, s. d. anim., ep. 70)

06:30 SpongeBob Pantaloni Pătraţi 
(SUA, s. d. anim., ep. 71)

07:00 Ştirile Pro TV 
*Ce se întâmplă doctore?

10:00 După 20 de ani 
(talk show)

11:00 Nebunia zeilor (SUA, com.)
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Apropo TV (div.)
14:00 MasterChef (emis. con.) (r)
16:00 Visuri la Cheie 

(reality show) (r)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) 
*Sport*Vremea

20:30 Casino Royale 
(sua‑engl.‑ger., 
acţiune, col., a‑n)

23:45 oamenii viitorului 
(ger.‑sud afr.‑SUA, avent. f)

01:30 Apropo TV (div.) (r)
02:15 Mărul discordiei 

(SUA, thrill.)

07:20 Febra măritişului (SUA, com.) (r)
09:40 Teleshopping (promo)
10:20 Lecţii de supravieţuire 

Episoadele 6 şi 7
11:20 Dosarele DNA (ep. 3) (r)
12:20 Amintiri din viitor (reality show, 

ep. 4)
13:20 Playtech (emis. info., ep. 12) 

Cu Lucian Popescu
13:50 Mireasa de la Bollywood (sua‑

ind., com.)
15:50 Cronica cârcotaşilor 

(div., sez. 30, ep. 13) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Times New Roman TV (emis. 

mag., sez. 2, ep. 9)
19:30 Cireaşa de pe tort (gastro‑reali‑

ty, sez. 13, ep. 36)
20:30 Schimb de mame (reality show, 

sez. 20, ep. 14)
22:30 Trăsniţii 

(s. com., sez. 23, ep. 43)
23:00 Trăsniţii (s. com., sez. 23, ep. 44)
23:30 Femeile din umbră 

(fra., dr. ist.)
01:30 Amintiri din viitor 

(reality show, ep. 4) (r)
02:30 Schimb de mame (reality show, 

sez. 20, ep. 14) (r)

06:00 observator 
(emis. info.) (live)

09:00 Mr. Bean 
(engl., s. com.)

09:30 Te cunosc de undeva! All Stars 
(emis. con.) (r)

13:00 observator 
(emis. info.) (live)

13:15 Next Star (emis. con.) (r) 
Juriu: Pepe, Maria Cârneci, 
Connect‑R, Lora, 
Vasile Muraru

16:00 SuperBingo 
Metropolis 
(emis. con.) (live)

19:00 observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Mr. Bean 
(engl., s. com.)

20:30 Vrei să te însori 
cu mine? 
(SUA, com. rom.)

22:45 X Factor 
(emis. con.) (r)

02:15 Sabia lui Ali Baba 
(SUA, avent. f)

03:45 Vrei să te însori 
cu mine? 
(SUA, com. rom.) (r)

04:15 Numai iubirea (s. tv) (r)
05:15 Doctorul casei (emis. info.)
06:00 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
06:45 Cununa de lacrimi 

(mex., s. dr.) (r)
07:45 Tânăr şi neliniştit (s. tv) (r)
09:15 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Pasiune interzisă (s. tv) (r)
11:30 Regina inimilor (ser.) (r)
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi 

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4885)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doctorul casei (emis. info.) (r)
03:00 Reţeta de Acasă(r)
03:15 Casa Ibacka (div.) 

Cu: Cabral şi Andreea Ibacka
03:45 Dincolo de povestiri

05:15 WoWbiz (div.) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:00 Alo, aterizează străbunica! 

(rom., com.) (r)
11:00 Cei 7 ani de acasă 

(reality show) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WoWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

15:00 Solomon (fra.‑it.‑ger., f.tv) (r)
17:00 Asta‑i România!  (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 ochii din umbră 

(reality show)
21:30 o mărit pe mama soacră! (div.)
23:00 Aripile întunericului 

(SUA, thrill.)
01:00 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
02:15 ochii din umbră (reality show) (r)
03:30 Aripile întunericului 

(SUA, thrill.) (r)

04:00 Cine A.M. 
(emis. info.)

07:45 Acasă în bucătărie(r)
08:45 Descoperă România 

(emis. info.) (r)
09:15 Acasă în bucătărie 
10:15 Promotor (mag. auto)
10:45 Doamne de poveste 

(rep., col., a‑n)
11:45 Lara (cro., s. dr., ep. 104) (r)
12:45 Glorie şi onoare ‑ 

Cucerirea Angliei 
(fra.‑rom.‑elv., acţiune) (r)

14:30 Glorie şi onoare ‑ 
Cucerirea Angliei 
(fra.‑rom.‑elv., acţiune)

16:00 La Bloc (s. com., ep. 183) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 184) (r)
17:00 Viraj periculos 

(rom., acţiune) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 185)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 186)
20:00 Atunci i‑am condamnat pe toţi 

la moarte (rom., dr. răzb.)
22:00 Shanghai (sua‑chi., f. dr.)
00:15 Lara (cro., s. dr., ep. 104) (r)
01:15 Lumea Pro Cinema 

(mag. life‑style)
01:45 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Circul lor
* Silviu Prigoană 

a reacţionat după 
ce actuala sa soţie, 
Adriana Bahmuţeanu, 
a declarat în faţa ca‑
merelor de luat ve‑
deri că vrea să divor‑
ţeze, pentru a cincea 
oară. “Data trecută 
când ne‑am împă‑
cat, mi‑am cumpărat 
copiii ca la piaţă. Am 
mers la notariat, i‑am 
dat bani, i‑am ges‑
tionat case, terenuri 
cu preţul întoarcerii 
copiilor mei acasă. 
Eu am plătit preţul, 
copiii s‑au întors aca‑
să şi, după semnarea 
actelor notariale, ea 
a zis: «Da` stai că vin 
şi eu!». Bine, hai şi tu, 
dar în anumite con‑
diţii. Şi văd că numai 
eu respect condiţiile, 
ea nu. Una dintre ce‑
rinţe a fost să nu mai 
facă circ la TV. «Da, da, 
da... », a tăcut un an 
şi după aceea a înce‑
put din nou. E vorba 
de lipsă de educaţie”, 
a declarat Prigoană, 
pentru ziarul Ring. 
Cel dintâi gunoier al 
ţării a continuat. “Am 
fost cerut de Adriana, 
am acceptat şi s‑a 
ajuns în această situa‑
ţie... După mult timp, 
 mi‑am dat seama că 
nu te căsătoreşti cu 
un cetăţean cu picior 
de lemn şi cu doi co‑
pii, tu, o tânără de 30 
de ani, aşa, de florile 
mărului, când poţi 
alege pe cine vrei. Nu, 
tată, te‑ai înghesuit 
la mălai! Ea singură a 
recunoscut că nu se 
mărita cu mine dacă 
eram strungar. M‑am 
lăsat prea mult folosit, 
m‑a şantajat, a pro‑
fitat de faptul că îmi 
iubesc copiii. Circul 
e viaţa ei, cu asta se 
hrăneşte. Va plăti însă 
cu sentimentele copi‑
ilor, pentru că ei sunt 
cei mai drastici jude‑
cători. Dacă nu aveam 
copiii, nu o mai accep‑
ta nici dracu`!”, a mai 
spus acesta. Să anali‑
zăm puţin. Dacă circul 
este viaţa femeii şi tu 
ai acceptat ca ea să 
divorţeze de tine de 
patru ori în mai puţin 
de zece ani şi ai luat‑o 
de nevastă de cinci 
ori, oare viaţa ta cum 
o fi? În mod cert, nu 
un teatru elitist. Viaţa 
ta este, în mod cert, 
tot un spectacol cu 
clovni. Sau poate mă 
înşel eu...

Vreme 
superbă

Weekendul vine cu o vreme foarte‑foarte fru‑
moasă, conform meteorologilor. Cerul va fi în mare 
parte lipsit de nori, pe tot parcursul celor două zile, 
cu şanse zero de precipitaţii, în vreme ce vântul va 
sufla slab, cu o viteză maximă de 10 de kilometri 
pe oră. Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va 

urca până în dreptul valorii de 6 grade Celsius, iar 
minima pe timpul nopţii va coborî în jurul valorii 
de minus 1 grad Celsius.

Presiunea atmosferică va fi de circa 761 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea de 70 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI
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E Alo, Consiliul 

Judeţean?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 50 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
15 - 20 decembrie 2014

pe săptămână!

 [ Conform Asociaţiei Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor şi Promovarea Programelor şi Strategiilor 
din România, Consiliul Judeţului Galaţi este cel mai mare 
consumator din ţară de servicii de telefonie fixă şi mobilă, 
având o cheltuială de 805.300 de lei pentru anul 2013, la o 
medie naţională de 150.078,48 de lei. What??? Abia după ce 
am transcris concluzia ANPCPPS, mi-am dat seama de ce 
era atât de înverşunat conul Spiderman în preajma alegerilor 
prezidenţiale. În loc să pună naibii telefonul în furcă (şi în 
anul 2014 există facturi care lezează fabulospiritul, 504.720 
de lei pentru perioada 01.01-01.08, la o medie naţională de 
99.276,08 lei), pentru a nu face risipă de adiţionale, Batman 
cu halat era agresat de curiozităţi electorale, că de ce sufletul 
lui Avram Iancu pun unii ştampila pe sas şi nu pe mongol. 
Judeţul Giurgiu (mă refer la instituţia de conducere), ca să 
facem o comparaţie minoră, a vorbit în 2013 de 50 de ori mai 
puţin, adică a cam stat fără telefon, dacă înţelegeţi pseudo-
metafora. Dragă secretaro, aveai chef de nişte concluzii?

 1. Spiderman, dacă ăia de la ANPCPPS n-au luat o duşcă 
înainte de a face acest anunţ, ar trebui să dai socoteală. Ce 
dracu’ poţi vorbi de 22 de milioane de lei vechi pe zi? Cum 
poţi arunca 90 şi ceva de lei noi pe oră discutând cu recepto-
rul la ureche, sigur nu e vorba de vreo avarie în reţea, viruşi, 
ceva? Nici la videochat nu vine o factură atât de dodoloaţă, 
ca să folosesc un termen pe placul unuia care e mândru că 
simte româneşte. Superman, în ciuda echipamentului folosit 
în emisiunea lui Dan Negru, ai cutumele Mioriţei în doctri-
nă...

 2. Vorba unui prieten, bă, cum au reuşit să fure ăia de la 
Giurgiu, de-au ieşit atât de bine cu facturile la celular? Şi aco-
lo ar fi nişte treabă pentru DNA. Eh, zicea şi el aşa, nu-l luaţi 
în serios, îl durea ficatul la fel de mult ca pe subsemnatul.

 3. Alo, Consiliul Judeţului, ce faceţi, mă, acolo? Cum, 
sunteţi ocupaţi sau pe ocupat? Mi-aş dori ca unii să rămână 
fără ocupaţie, dacă tot ne jucăm de-a telefonul fără fir.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

După cum 
te uiţi la mine, 
cred că eşti (VI)

O tulesc, sigur că da! Că, altfel, primesc sfărmări de la 
mama! Educative! Vorba aia: dacă educaţie nu e, nimic 
nu e! Nimic, nimic! Nici mulţumire, nici respect, nici 

credinţă, nici smerenie, nici onoare! Să calc pe cuvântul mamei? 
nici gând, nici vis! d-apoi vorbă, d-apoi faptă! Aici şi acum, „pe-
un picior de plai şi pe-o gură de rai“, nu se amestecă niciodată una 
cu alta şi nu se pune nicicând problema cârdăşiei la rău! Numai 
la bine se poate intra-n cârd! Sunt şi din ceilalţi, dar soarta li-i 
pecetluită! Stâlpul infamiei stă-nfipt şi drept în mijlocul satului... 
şi nimeni nu (prea) are curaj să calce strâmb! Aici şi acum, lângă 
fiecare cuib şi lângă fiecare fir de pâine stă şi arde câte o candelă 
strigătoare/rugătoare la cer! Aici şi acum, joaca nu se confundă 
cu munca! Munca nu se face-n băşcălie! Respectul funcţionează 
nu după principiul „dezlegare la respect“, ci după principiul „să 
nu iei de unde nu-i al tău şi să nu refuzi când ţi se dă“! Aici şi 
acum, încă mai ţine cu celestul „să dăm totdeauna mai mult decât 
ni se cere şi să primim mai puţin decât ni se dă!“... Aici şi acum! 
sigur că da! o tulesc... însă mohoru-i greu! că am luat mult, ca 
alde Găman!... trebuie să mă opresc o ţâră, că-mi sare sufletu-n 
cărare!... uite, aici şi acum e bine! lângă fântâna cu cârlig de 
lemn!... lângă fântâna făcută de-alde tata şi de-alde taică-tu!... 
Aici şi acum începe perspectiva, începe depărtarea, începe un 
departe al meu!... Că aşa zice mama: „Încolo-i un departe al tău 
şi-i un aproape al lui!... Încoace-i un aproape al tău şi-i un de-
parte al lui!“... Pun cana-n cârligul de carpen şi dau să scot apă. 
Un stol de vrăbii se înalţă din fântână, dintre ghizduri, de unde 
au cuib. Se înalţă ciripindu-mi prezenţa şi oprindu-şi zburarea 
exact în perjii care împrejmuiesc via bunicii Elena. Dese şi gureşe, 
se scarpină-n pene şi-mi pândesc intenţiile. N-am gânduri urâte 
cu alcătuirea lor. Şi nici cu cântecul şi descântecul lor. Şi nici cu 
ouăle şi cu puii lor. Şi chiar le văd cum încep, una câte una, să 
se întoarcă-n fântână şi să-şi continue menirea-n omenire!... Scot 
apă şi beau. Printre păsări scot apă şi beau. Că tare mi-i sete şi 
tare aş vrea să nu mai plec din ceastă perspectivă! Şi tare-aş mai 
vrea să vă spun ultima dorinţă, dacă va fi nevoie, vreodată, în 
toată ceastă necunoscută, căreia i se spune viaţă: pregătiţi ghilo-
tina, însă lăsaţi-mă să visez că dorm lângă fântână!... Gata, lăsaţi 
vrăbiile în pace!... Gata, iau sarcina cu mohor şi plec spre inima 
Zimbrului, unde stă casa plină cu apropieri!... Sângele duminicii 
se aude venind!

Ştiaţi că, în plin centru, 
în spatele statuii lui 
Eminescu, a fost casa 

inginerului, industriaşului şi se-
natorului Gheorghe Fernic? „Am 
venit la Galaţi spre a intensifica, în 
şantierul meu, producţia de obu-
ze“, amintea, în 1918, Gheorghe 
Fernic, fondatorul Şantierului 
Naval, cu peste 2.000 de angajaţi. 
Iar prin şantierul lui Fernic, Galaţiul 
a devenit un punct important al 
industriei de război!

Clădire cu etaj, cu elegante co-
lonade, în stilul luminos neoromâ-
nesc, creat şi promovat de Mincu, 
constructorul Palatului Prefecturii. 
Locul ar trebui să poarte într-o zi 
placa comemorativă cuvenită, 
poate că şi-ar găsi locul şi un mic 
bust sau, de ce nu?, chiar şi la sub-
sol (imobilul stă pe o veche şi lun-
gă galerie din misterioasa reţea 
de hrube gălăţene), un muzeu al 
„clanului“ Fernic: inginerul, fiul său 
- aviator de glorie internaţională, 
nepotul - compozitor renumit.

Fiul, George, aviator celebru 
în lume, inventator şi constructor 
de avioane şi automobile, a murit 
la un miting aviatic la Chicago, în 
1930. Ionel Fernic, nepot, absol-
vent al Liceului „Vasile Alecsandri”, 
actor, aviator, poet, paraşutist 
„autodidact”, traducător al lui 
Khayyam, compozitor a peste 400 
de piese, multe şlagăre nemuri-
toare (vezi „Îţi mai aduci aminte, 
doamnă”), a murit şi el într-un ac-
cident de avion…

Deocamdată, Primăria a mon-
tat în faţa Casei Fernic stâlpi stil 
vintage de iluminat (puţin stilizaţi, 
lucru nu neapărat bun). Oricum, 
cu toată bunăvoinţa proprietaru-
lui, un proces pentru o parte din 
teren blochează reabilitarea clă-
dirii. Proprietarii au încercat, fără 
succes, şi accesarea de fonduri 
europene.

Procesele... nu dau cu var!

Afectat de moartea violentă 
a soţiei sale chiar în această casă, 
Fernic i-a vândut în 1920 imobi-
lul lui Vasile Miron, proprietar al 
Fabricii de cărămidă. Moştenitorul 
acestuia, Bogdan Miron, ar vrea 
să reabiliteze clădirea, dar nu s-au 
terminat încă procesele, am aflat 
de la mama acestuia. Industriaşul 
Vasile Miron cumpărase Casa 
Fernic, adăugându-i ulterior al-
tele, printre care şi fostul Cinema 
Miron, actualul Teatris. Miron avea 
şi moşie la Fileşti.

Palatul Fernic avea ziduri de 

câţiva metri grosime, care au re-
zistat la cutremure. „Cei dinainte 
şi-au cam bătut joc de clădire“, 
spune doamna Miron. „Unde era 
Rodipet e tot al nostru, ca şi ma-
gazinul Prichindel. Avem şi parcul, 
până la statuia lui Eminescu. Şi 
parcarea“.

Recent, cineva a încercat să 
trântească acolo o construcţie 
care era să-i ia faţa Casei Fernic, 
dar a intervenit Direcţia de 
Cultură. Şi acum câţiva ani, un 
demnitar a vrut să-şi facă o casă 
acolo, dar imobilul era deja în 
proces de retrocedare. Un amator 
la cumpărarea fostului cinemato-
graf „Popular” chiar a ameninţat 
că o va împuşca, spune doamna. 
„Încă ne judecăm, de-aia n-am 
avut bani să refacem casa! Ne-au 
dat cu chiu şi cu vai [terenul] până 
la al doilea rând de copaci - până 
acolo este proprietatea noastră. 
Cinematograful l-am luat de la 
Bucureşti“.

Inginerie, afaceri şi capace

Despre Şantierul Naval „Fernic 
& Co.“ şi iniţiatorul său am aflat 
multe de la un cercetător împăti-
mit al istoriei Dunării, Tudose Tatu. 
Astfel, Fernic se năştea în 1860, fi-
ind înregistrat la nr. 21 în registrul 
Bisericii „Sfinţii Voievozi Mantu“, 
din părinţi ortodocşi, Scarlat şi 
Ruxanda Fernic. Gheorghe se că-
sătorea pe 19 mai 1887 (registrul 
Bisericii „Sf. Ioan“) cu Elena Păun, 
născută în 1865. Un prim copil, o 
fetiţă, le murea în primul an de 

viaţă! Locuiau pe bulevardul Gării 
nr. 9. Director al Şcolii de Meserii 
de pe strada Traian, apoi angajat 
ca şef a două secţii, de maşini şi 
turnătorie, la Arsenalul Flotilei de 
Război, apoi din nou director al 
Şcolii, el demisionează pentru a 
iniţia viitorul şantier naval: în 1893, 
împreună cu asociaţii Teodore 
Guiller şi Jean Poujoliet, deschi-
dea „Uzinele de construcţii meca-
nice şi turnătorie de fier şi bronz”, 
de pe strada Ceres. În Galaţi, pe 
străzile Domnească şi Bălcescu, 
mai pot fi văzute şi astăzi capace 
de canalizare cu inscripţia fabricii 
lui Fernic, cu o ancoră pe ele!

Trecut ca „inginer mecanic”, în 
Calendarul comerţului şi industri-
ei gălăţene la 1895, Fernic se extin-
dea în afaceri, în paralel cu efortul 
de deschidere a şantierului naval, 
ca membru a două societăţi „ano-
nime” (pe acţiuni) gălăţene - de 
exploatare a gazului de iluminat 
şi (membru fondator) al fabricii de 
gaz „Siretul”. Domenii sigure, care 
nu falimentau!

În şantier, cu sprijinul indus-
triaşului gălăţean, brăileanul Ion 
Paulat construia în 1911 primul 
hidroavion cu fuselaj din lume 
chiar la Galaţi! În 1900 se naşte 
fiul lui Fernic, George. Industriaşul 
este ales, de mai multe ori, sena-
tor de Galaţi şi Covurlui. Liberal de 
frunte, e solicitat şi ajută Guvernul 
Brătianu în înzestrarea armatei 
pentru război. În 1908, ajunge 
preşedintele Camerei de Comerţ 
şi Industrie Galaţi (poate Camera 
îi va ridica un bust?). În 1915 cum-

păra un imobil pe strada Portului 
şi alte patru în imediata apropiere 
de bursa din port.

În 1920, după moartea soţiei, 
vinde micul palat din Lahovary 
nr. 7 şi pleacă, ca să uite drama, la 
Ploieşti. Şi acolo devine preşedin-
tele Camerei de Comerţ; din 1930, 
e şi membru prin corespondenţă 
al Camerei gălăţene şi preşedin-
te onorific! Retras la moşia de la 
Valea Călugărească, unde avea 
vie, Fernic moare în ‘42 sau ‘43, 
la 82 de ani. Mormântul s-a pier-
dut… Ca şi amintirea sa, nemarca-
tă încă, la Galaţi.

Crima din Casa Fernic

Cum despre Şantierul Naval 
s-a mai scris, acum vă oferim 
ALTCEVA! Conform cercetătoru-
lui Tudose Tatu, Elena, soţia lui 
Fernic, devenise pictoriţă, poate 
şi ca să-şi mai umple timpul când 
atât de energicul inginer o lăsa 
singură pentru călătorii de afaceri. 
Cum s-a întâmplat şi în momentul 
în care, ştiindu-l plecat, în 1920, 
pe Fernic l-au călcat hoţii chiar în 
această casă. Din nefericire, Elena 
a fost surprinsă de tâlhari şi ucisă, 
pentru că-i recunoscuse. Cazul a 
fost descoperit de cercetător în 
ziarul „Galaţii-Noi” al formidabi-
lului director de ziar Burbea, care, 
nemulţumit că Poliţia bătea pasul 
pe loc, face propria anchetă şi, în 
numai câteva zile, îi descoperă şi 
pe făptaşi: femeia în casă şi con-
cubinul ei.

Text şi foto: Victor Cilincă

Casa Fernic, 
gloria industriaşului 
şi scena unei crime

Gălăţence talentate

Bianca şi Irina, 
finaliste 

la „Next Star"
Bianca Dan, de 11 ani, şi Irina 

Gherasim, de cinci ani, două gă-
lăţence talentate, s-au calificat 
în finala de popularitate a „Next 
Star“, între cei mai buni 12 copii 
care au concurat în acest sezon. 
Cele două au mai cucerit o dată 
publicul şi juriul, dovedind că pri-
mul lor succes de pe scena „Next 
Star“ nu a fost doar o întâmplare. 
Lora, membră a juriului, a fost 
din cale-afară de mândră de gă-
lăţencele ei. La fel de mândră a 
fost şi Maria Cârneci, care a ve-
nit la Galaţi să le dea vestea cea 
mare.

Nu mică i-a fost mirarea 
Biancăi Dan când a deschis uşa 
apartamentului şi a descoperit 
că Maria Cârneci era cea care 
ciocănise. Artista i-a spus că a 
venit să-i recite o poezie folclori-

că: „Foaie verde sălcioară, Bianca 
eşti în finală! Foaie verde trei foi 
late, în aia de popularitate!”. De 
bucurie, copila de 11 ani n-a mai 
dormit toată noaptea. Cu vocea 
ei caldă, Bianca a cântat piesa 
„Because of you” şi a reuşit să ne 
facă tuturor pielea de găină.

Şi pe uşa casei Irinei Gherasim 
a intrat tot Maria Cârneci. „O  să-ţi 
dau vestea cea mai frumoasă: 
te-ai calificat în marea finală de 
popularitate!“, i-a spus Maria. 
Împreună cu Teodora, Irina a ju-
cat o scenetă savuroasă, plină de 
culoare şi de haz.

Chiar dacă voturile publicului 
nu le-au adus trofeul de popula-
ritate, Irina şi Bianca au dovedit 
cu prisosinţă că sunt „Next Star”-
uri.

Anca Melinte

15 - 20 decembrie 2014
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 Mai întâi, stau încet... şi mă uit înapoi,
 cer şi iau cât e-n stare un suflet să ducă,
 strâng şi iau cât cuprinde un gând şi un vis,
 cât mi-i dat pentru prima şi ultima rugă!...
 
 Mai întâi, stau încet... şi încerc să pricep
 cum se face un punct şi începe-o s/clipită,
 cum „nu este“ dispare-ntr-un alt fel de „fel“,
 şi cum „este“ apare-n des/creşterea vidă!
 
 Mai întâi, stau încet... şi încerc să aud
 şi să văd cât (nu) poate cest fel să se-ntindă,
 cât ştie, cât vrea, cât mi-i dată şi cum
 hohotirea lui nimeni/nimic în oglindă!
 
 Mai întâi, plec încet... şi mă dau din oglinzi,
 şi mă uit înainte: ce moarte măruntă!...
 şi mă rog să nu piară cest fel de alt „fel“...
 şi ce viaţă încearcă-n zadar să s-ascundă!...
 
 Mai întâi, stau de tot, nu mă uit înapoi,
 nu mă uit înainte... dar cine să ducă,
 punct cu punct, o fărâmă de gând şi de vis,
 cât i-i dat pentru prima şi ultima rugă?!D
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Mai întâi, 
stau încet... 

(odovania sfântului nimic. la mormântul lui 
Nichita Stănescu. 31 de ani de la moarte)

În atenţia 
cititorilor
Modificări  
la 
concursurile 
„Viaţa liberă” 
în perioada 
sărbătorilor

În săptămânile 22-
27 decembrie 2014 şi 
29 decembrie 2014 - 3 
ianuarie 2015 nu vor fi 
publicate taloane pen-
tru concursurile „Bani 
grei” şi „100 de lei pen-
tru învăţăcei” şi nu vor 
fi realizate extrageri. 
Taloanele care vor fi 
publicate în săptămâna 
15-20 decembrie 2014 
vor participa la trage-
rea la sorţi din data de 
9 ianuarie 2015.

De asemenea, extra-
gerea pentru concursul 
„Fidelitate” va avea loc 
pe 9 ianuarie 2015 şi la 
ea vor participa taloa-
nele publicate în peri-
oada 15-17 decembrie 
2014.

Publicarea taloa-
nelor la concursurile 
organizate de „Viaţa 
liberă” va fi reluată în-
cepând cu data de 5 
ianuarie 2015.

Giorgiana Neagu
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